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Program min. Kwiatkowskiego. 
Przed paru dniami podaliśmy de- 

peszę P.A.T., streszczającą przemó- 

wienie min. Kwiatkowskiego, wygło- 

szone na zebraniu w Min. Przemysłu 

i Handlu w dniu 8 b. m. Strzeszcze- 
nie było tak ogólnikowe, że nie daje 
należytego obrazu całości mowy, 

która miała charakter programowy 

i poruszyła zagadnienia polityki pań- 

stwowej w bardzo szerokiej skali. 

Charakteryzując ogólne przyczy- 

my przeżywanego obecnie kryzysu 

gospodarczego, Kwiatkowski 

wskazał na dwie najważniejsze: 

pierwszą, natury zewnętrznej, ma- 
jącą swe źródło w strukturze i kon- 

junkturze gospodarstwa międzyna- 

rodowego, powojennego, drugą, we- 

wnętrzną, polegającą na depresji 

psychicznej, której społeczeństwo 

polskie bardziej niż inne ulega, 

utrudniając sobie tem uporanie się 

z tamtą depresją, materjalną. Tym- 

czasem przed państwem i społe- 
ezeństwem polskiem stoją zadania 

rozleglejsze i trudniejsze, niż je mają 

sąsiedzi, chodzi bowiem u nas o 

nadrobienie tego, czego nie mogliśmy 

dokonać w rozwoju gospodarczym 

w okresie zaborczym. 

Wskutek tego, 

Kwiatkowskiego, walka wewnętrzno- 

polityczna nie powinna wpływać na 

osłabienie społecznych i państwo- 

wych sił gospodarczych Polski. 

W dziedzinie politycznej, związanej naj- 
istotniej ze źródłami sił gospodarczych pań- 
stwa muszą obowiązywać pewne niezłomne 
zasady, których nie należy i nie wolao wcią- 
gać de arsenału walki wenętrzno-politycznej 
$ą to zasady następujące: 

1) Pekój zewnętrzny jest niewzruszalnym 
driś i w przysłości, fundamentem polityki 
państwowej. Imputowanie tenedncji ryzyko- 
wnych posunięć w Polsce — może być dzie- 
łem _tyiko zdolłarowanega sroga" UaSZCzu 

państwa lub płatnego agenta. Przyszłość na- 

szą budujemy na trwałym pokoju, pokoju 

politycznym i pokoju gospodarczym, a w 
utrzymaniu go widzimy najistetniejszą naszą 
rację stanu. 

2) Polityka finansowa, walutowa i gos- 
Jarcza państwa musi być wolną od jakich- 

kolwiek niedojrzałych eksperymentów. Za- 
sadniczym celem tej polityki jest i pozostanie 
stabilizacja waluty, równowaga budżetu pań- 
stwowego, ochrona produkcji rolnej i prze- 
mysłowej i eparty na niej stopniowy wzrost 
dobrobytu człowieka pracującego, oddającego 
się pracy wytwórczej, lub pracy w handlu. 
Jesteśmy państwem © ustroju kapitalistycz- 
mym, które zapewnia swobodę działalności 
gospodarczej, które uznaje, że celem wysił- 
kn gospodarczego jest jego rentowność, że 

podstawą tego wysiłku jest inicjatywa pry- 
watna, oraz że będzie ona podlegać tem mniej 
szym skrępowaniom, im bardziej oddalimy 

min. 

zdaniem min. 

nię od nienormalnych warunków życia, wy- ° 
śworzonych w okresie powojennym. 

3) Polityka wewnętrzna rządu nie szuka 
żadnych „rozgrywek*, nie pożąda zaognie- 
mia walk partyjnych. Istotnym celem jej jest 
doprowadzenie do takiej organizacji państ- 
wa i wzajemnego ustosunkowania władz na- 
erelnych, by państwo teraz i w przyszłości 
kyło zdolne do sprawnego, jednolitego poko- 
mania tych trudności, które się przed niem 

piętrzą. 
Ote więe trzy naczelne zasady, koło któ- 

rych krystalizuje się eałe współczesne życie 
państwa, a więc i życie gospodarcze. 

Jak widzimy, p. min. Kwiatkow- 

ski w przeddzień swej nominacji na 

ministra (dotąd był w gabinecie płk. 

Sławka kierownikiem min. Prze- 

mysłu i Handlu) nie zawahał się 

sformułować również polityczne wa- 

stihl: 
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runkt poprawy sytuacji gospodarczej 
w państwie. 

Pierwszy z tych warunków do- 
tyczy zasad polityki zagranicznej, 
które są już oddawna, bo od lat 
4-ch fundamentem działalności kie- 
rowników naszego Ministerstwa 
Spraw Zagran. Tu reforma jest zbęd- 
na i śmiało można stwierdzić, że 
polska polityka zagraniczna wysoce 
sprzyja interesom gospodarczym 
państwa. 

Drugi punkt precyzuje zasady 
polityki finansowej i gospodarczej. 
Należy tu podkreślić dążenie do 
wzrostu dobrobytu człowieka pracu- 
jącego, do zapewnienia mu swobo- 
dy działalności gospodarczej, wresz- 
cie b. ważne i zasadnicze stwier- 
dzenie, że podstawą wysiłku gospo- 
darczego powinna być inicjatywa 
prywatna. Tu min. Kwiatkowski za- 
deklarował się, jako zwolennik po- 
lityki umiarkowanego liberalizmu go- 
spodarczego, co ze względu na 
przejawiające się w pewnych kie- 

rowniczych sferach tendencje etaty- 
styczne, jest oświadczeniem bardzo 
znamiennem i zapewne pociągnie za 
sobą wyprostowanie dotychczasowej 
polityki gospodarczej rządu. 

Trzeci punkt znów zawiera tezę 
polityczną z zakresu polityki we- 
wnętrznej. leza ta może wywołać 
bodaj najwięcej sprzecznych ko- 
mentarzy. Niewątpliwie polityka we- 
wnętrzna nie powinna szukać „roz- 

grywek" i zaogniać walki partyjne. 

Nie zależy to jednak od jednej tyl- 
ko strony i nie sama tylko wola rządu 
o tem decyduje. Teza jest słuszna, 
wymąga jedna -L———— ее 
śnienia w jaki sposób można ją w 

aktualnych stosunkach politycznych 

w Polsce realizować. Jak dotąd, 

próby realizacji tej tezy z tych czy 

innych powodów stale zawodziły. 

Jakieś jednak załatwienie tej sytua- 
cji jest potrzebne. „Rozgrywka” nie 
szkodzi, jeżeli jest ostateczną i na 

pewien przynajmniej okres sprowa- 

dza normalizację stosunków. Szereg 

„rozgrywek“, nieosiągających tego 

skutku, istotnie nie sprzyja prawid- 

łowemu biegowi życia gospodarcze- 

go, jak też każdego innego. Dlate- 

go stale twierdzimy, że obecnie ka- 

żde rozwiązanie kryzysu polityczne- 

go w Polsce przyjęte zostałoby 

przez ogół z ulgą. 

P. min. Kwiatkowski słusznie u- 

czynił, stwierdzając w swojem prze- 

mówieniu ścisłą zależność pomiędzy 

polityką, a gospodarką państwową i 

nakreślając warunki  współdziała- 

nia ich ze sobą. Mowa została 

wypowiedziana w takim momencie 

politycznym i w takich warunkach, 

że wolno spodziewać się w najbliż- 

szej przyszłości posunięć rźądu, od- 

powiadających zawartym w niej wy- 

tycznym. Testis. 
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PIERWSZA POLSKA 
FABRYKA POŃCZOCH   

NOWOOTWARTY POLSKI SKLEP GALANTERYJNY 

ZOFJI PIOTROWSKIEJ 
POLECA W WIELKIM WYBORZE POŃCZOCHY ORAZ WSZELKĄ GALAN- 

TERJĘ PO CENACH FABRYCZNYCH. — — — Tamże została przeniesiona 

Bronisława PIOTROWSKIEGO 
WILNO, Ś-to Jańska 6 (dawniej ul. Zarzeczna Nr. 13—1). 1701-5   

  

   

  

   

  

  

Dar P. Prezydenta dla ka: 
tedry Częstochowskiej. 

WARSZAWA, 10.V. (Pat). W cza- 
sie pobytu na Jasnej Górze w Często- 
chowie w dniu 27 kwietnia 1930 roku 
Pan Prezydent Rzeczypospolitej zwie- 
dził również będącą na ukończeniu 
katedrę w Częstochowie. Pragnąc 
przyczynić się do uświetnienia tej naj 
większej w Polsce świątyni Pan Pre- 
zydent Rzeczypospolitej ufundował 
witraż, przekazując potrzebną kwotę 
10 tysięcy złotych na ręce ks. biskupa 
częstochowskego dr. Kubiny. 

Posiedzenie w sprawie de- 
koncentracji administracji. 

Tel. od wł. kor. z Warszawy. 
W dn. 14i 15 odbędzie się w 
arszawie pod przewodnictwem p. 

wojewody Raczkiewicza posiedze- 
nie sekcji dekoncentracji przy ko- 
misji dlą usprawnienia administra- 
cji publicznej, W pierwszem dniu 
obrady poświęcone będą dekoncen- 
tracji w zakresie administracji gór- 
niczo-hutniczej; w drugim dniu dzie- 
dzinie dekoncentracji wyznań  reli- 
gijnych i oświecenia publicznego, 
referat wygłosi radca Piotrowicz, 
oraz leśnictwa i łowiectwa — refe- 
rat wygł. naczelnik Winiarski, 

Nadwyżka budżetowa 
w kwietniu. 

Tel. od wł, kor. z Warszawy. 

Budżet państwa w kwietniu zo- 
stał wykonany z nadwyżką, wyno- 
szącą | milj. 269856 zł. Wydatki 
wynosiły 233500 tys. zł. a dochody 
234.700 tys. zł. W tem daniny pu- 
bliczne i monopole państwowe 194 

milj. £ 

Znów Studzieniec. 
Tel. od wł, kor. ż Warszawy, 

Przed kilku dniami z zakładu po- 
prawczego dla nieletnich w  Śtu- 
dzieńcu pod Warszawą, głośnego z 
dyskusjj w czasie rozpatrywania 
budżetn M:- ©- R 2 1 

-; „етоме), uciekło kż 17 wycho- 
wanków. Jest to nie pierwszy wy- 
padek ucieczki z zakładu popraw- 
czego w Studzieńcu, gdzie, jak to 
stwierdziła w swoim czasie specjal- 
na komisja, panują nieodpowiednie 
stosunki. 

Pan min. sprawiedliwości Car de- 
legował obecnie do Studzieńca spe- 
cjalną komisję, która ma ponownie 
zbadać na miejscu i ustalić istotne 
przyczyny ucieczki wychowanków, 
oraz stosunki tam panujące. Prze- 
wodniczącym komisji śledczej mia- 
nował p. min. Car prokuratora Są- 
du Apelacyjnego w Warszawie p. 
Rudnickiego, znanego prawnika i 
wybitnego członka prokuratury pol- 
skiej. 

Wyrok w sprawie Wójcika. 
Tel, od wł. kor. z Warszawy. 

W dniu wczorajszym Sąd Ape- 
lacyjny w Warszawie ogłosił wyrok 
w procesie przeciwko Józefowi 
Wójcikowi, oskarżonemu o usiłowa- 
nie zabójstwa dwóch oficerów 36 p. 
p.i skazanemu w pierwszej in- 
stancji na 2 lata więzienia. O spra- 

„wie tej donosiliśmy już poprzednio. 
Wyrok Sądu Okręgowego został u- 
chylony w tym sensie, że karę dwu- 
letniego więzienia zmniejszono do 
|-go roku, przyczem utrzymano kwa- 
lifikację Sądu Okręgowego, która 
powiada o przestępstwie usiłowania 
zabójstwa. Oskarżonemu zaliczono 
w poczet kary pobyt w więzieniu 
śledczem. W motywach Sądu Ape- 
lacyjnego do wyroku, sąd stanął na 
stanowisku, że oficerowie przybyli 
do Wójcika w charakterze sekun- 
dantów honorowych. 

Obrońca skazanego zgłasza skar- 
gę kasacyjną na wyrok Sądu Ape- 
lacyjnego do Sądu Najwyższego. 

NASIONA | 
roślin pastewnych, warzywnych oraz i 

kwiatów, poleca ji 
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Poszukuje sie 
na wakantne stanowisko 

pom. kierownika 
poważnego przedsiębiorstwa 

handlowego odpowiednia osoba. 
Pożądaną jest znajomość branży 

tekturowo-papierniczej. 
Oferty z załączeniem pierwszorzędnych 
referencyj tylko pisemne pod adresem: 
wiino, Wileńska 14 — „Tektura“ sp. z 0. 0. 
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DRUSKIENIKI 
ZAKŁAD ZDROJOWY, POŁOŻONY NA BRZEGU NIEMNA 

sosnowych — stacja - klimatyczna 

Kąpiele solankowe, borowinowe i kwasowęglowe. 

Kąpiele rzeczne w Niemnie i kaskadowe w Rotniczance. 

Przyrodolecznictwo (kąpiele  powietrzno - słoneczne) 

Hydropatja, Elektroterapja, Inhalatorjum. 

Pobyt urozmaicony przez wycieczki w bliższe i dalsze okolice, 

czółna na jeziorach, zabawy i gry sportowe. 

Sezon trwa od 15 maja do 30 września. 
Ceny kart kuracyjnych i wanien zniżone. 

a Į 

  

Po złożeniu wniosku o zwołanie sesji 
nadzwyczajnej. 

Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy. 

Po złożeniu przez „Centrolew* 
wniosku o zwołanie sesji nadzwy- 
czajnej Sejmu i Senatu, wczoraj na- 
stąpiła w Sejmie ponowna cisza i loka- 
le sejmowe, które przedwczoraj nieco 
się ożywiły, znów zaległa pustka. Je- 
żelichodzi o dalsze losy wniosku, to 
zgodnie z przepisem 25-go artykułu 
konstytucji efekt tego widoczny bę- 

dzie dopiero za dwa tyg. Zresztą 
na rozstrzygnięcie szeregu kwestyj, 
dotyczących Sejmu, Prezydent, jak 
utrzymują, zechce zapewne zaczekać 
па powrót Marszałka Piłsudskiego, 
który prawdopodobnie powraca z 
Wilna do Warszawy w połowie przy- 
szłego tygodnia. 

  

Wybory do Sejmu śląskiego. 
(Tel. od własnego koresponaenia z Warszawy. 

Dziś, t.j. w niedzielę, odbędą się 

na Śląsku wybory do Sejmu lokal- 

nego. Terytorjum województwa słą- 

skiego podzielone zostało na trzy 
as LĄ K a ai a op 

i Królewska Huta. 

Główna walka wyborcza rozegra 
się między trzema blokami: blokiem 

Korfantego, idącego do wyborów 

pod hasłem separatyzmu śląskiego, 

oraz walką z obecnym rządem, blok 

drugi obozu BBWR idzie do wybo- 

rów pod hasłem sanacji stosunków 

w Sejmie śląskim, wreszcie blok 

trzeci niemiecki, na którego czele 

stoi Otto Ulitz, kierownik Volksbun- 

du. Pozatem PPS (CKW; wystawiła 

wspólną listę z niemieckimi socja- 
listami. 

tyckzaS RANY ‚ @кОг Biźedwy- 

borczej jest spokojny i ma charak- 

ter raczej apatyczny. Przyczyny te- 

go doszukiwać się należy w zmę- 

czeniu wyborami społeczeństwa ślą- 

skiego; niedawno bowiem odbywały 

się na Śląsku wybory komunalne. 

Mimo małego zainteresowania udział 

wyborców będzie duży. a to ze 

względu na istniejący na Śląsku 

przymus głosowania. 

Lewica litewska za rozszerzeniem ruchu 
granicznego z Polską. 

RYGA, 10.V (Pat). Jak donosi 

„Jaunakas Zinas”*, w związku z o- 

twarciem małego ruchu granicznego 

pomiędzy Litwą, a Polską czynniki 

lewicowe litewskie uważają, że na- 

leży ruch ten rozszerzyć po wyod- 

rębnieniu Wileńszczyzny. Kłajpedzia- 

nie spodziewają się, że w związku 

z powyższem zostanie również otwar- 

ty spław na Niemnie, coby znacznie 

się przyczyniło do uratowania za- 

mierającego portu kłajpedzkiego. 

Zaniepokojenie zbrojeniem się Włoch. 
Narady Brianda z Hendersonem. 

PARYŻ, 10.V (Pat). Narady, jakie się toczyły wczoraj między Brian- 

dem a bawiącym w Paryżu w przejeździe do Genawy angielskim mini- 

strem spraw zagranicznych Hendersonem, wywołują dziś w prasie liczne 

komentarze. Przeważa Opinja, iż głównym przedmiotem tych narad było 

zachowanie się italji. „Ere Nouvelle" stwierdza, że intensywne zbrojenie 

się zaczyna niepokoić angielskiego ministra spraw zagranicznych, który 

jest zdania, że nie należy pozwalać Mussoliniemu na bezkarne naruszenie 

równowagi sił morskich na morzu ródziemnem. Briand nie mógł oczy- 
wiście wymówić się od tych narad, które miały za przedmiot nawrócenie 

gabinetu włoskiego do należytego poczucia rzeczywistości. „La Repu- 

blique* podkreśla, że flirt Italji z Węgrami, a ostatnio z Niemcami, do- 

wodzi jednocześnie, że Italja dąży wyraźnie do nowego trójprzymierza: 

Berlin—Budapeszt — Rzym. Wypadki postępują w niezwykle szybkiem 

tempie i dyplomacja francuska ma—zdaniem dziennika—więcej, niż kie- 

dykolwiek podstaw do trzymania się na baczności, 

Polityka pokojowa Łotwy. 
Odpowiedź premjera Celminsza na wywiad gen. Radinsza. 

RYGA, 10.Y (Pat). Premjer Cel- 

minsz udzielił dziś odpowiedzi na 

interpelację socjaldemokratów, zgło- 

szoną z związku z wywiadem gen. 

Radinsza. 

Premjer zaznaczył, że chociaż 

gen. Radinsz miał istotnie rozmowę 

z jednym z dzienninarzy, to jednak 

nie został przez tego ostatniego zu- 

pełnie dobrze zrozumiany. Gen. Ra- 

dinsz otrzymał od ministra wojny 

upomnienie. Jednakże — stwierdził 

premjer — socjaldemokraci nie po- 

winni byliby w tej sprawie występo- 

wać, gdyż przed kilku tygodniami 

Straszne skutki 
TEHERAN, 10.V. (Pat). W czasie trzęsie- 

nia ziemi w Salmas i Uruniah zginęło wed- 
łag ostatnich obliczeń 2 tys. osób. 5 tys. zaś 
odniosło rany. Miasto Tabryz zostało również 

wygłaszał również mowy polityczne 

na zebraniu uniwersyteckiej mło- 

dzieży demokratycznej ipodczas de- 

baty sejmowej p. Celens. 

Ani jedno, ani drugie oświadcze- 

nie nie wiąże rządu, gdyż zarówno 

gen. Radinsz, jak i p. Celens wypo- 

wiedzieli swe osobiste zdania. Rząd 

nie solidaryzuje się ani z pogląda- 

mi generała, ani też z poglądami 

socjaldemokraty Celensa. Łotwa, jak 

dotychczas, tak i w przyszłości bę- 

dzie prowadziła politykę ścisłej neu- 

tralności i pokojowego współżycia 

ze swymi sąsiadami. 

trzęsienia ziemi. 
nawiedzone trzęsieniem ziemi. Ludność - 
garnięta paniką, opuściła miasto i obozuje 
na okolicznych polach. 

  

Nr. 108 (1750) 
  

Prześladowanie Islamu 
w Rosji sow. 

WARSZAWA, 10.V. (Pat). Wczoraj. 
mahomet.. w Warszawie kolonja 

była obecna na uroczystem nabożeń- 
stwie z okazji święta mahometańskie-, 
go Kurban-Bajram, po którem odczy-- 
tano odezwę emigrantów mahometań-. 
skich z Rosji sowieckiej, zwracającą: 
się do całego świata mahometańskiego» 
z protestem przeciwko religji w So- 
wietach. Uchwalono rezolucję, pod- 
kreślającą, że władze sowieckie zam- 
knęły prawie wszystkie sieczety w li- 
czbie 30 tysięcy. Zebrani postanowili. 
zwrócić się z odpowiedniem weżwa- 
niem do wszystkich monarchów ma-- 
hometańskich świata. Postanowiono 
również zwrócić się z apelem o obro- 
nę prześladowanego Islamu do Papie-. 
ża i arcybiskupa Canterbury. 

Ordery w Sowdepiji. 

MOSKWA, (Ceps). Moskiewskie 
„Izwiestja" przynoszą w jednym ze 
swych ostatnich numerów tekst no- 

wej ustawy o orderach, która we- 
szła w życie dnia | maja r. bież. 

myśl ustawy tej prawo ustana- 
wiania nowych orderów sowieckich 
przysługuje wyłącznie prezydjum 
Centralnego komitetu wykonawcze- 

go ZSSR, względnie Centralnym ko- 
mitetom wykonawczym poszczegól- 
nych republik związkowych. Dla 
ZSSR prezydjum Centralnego komi- 
tetu wykonawczego ustanowiło na- 
razie następujące ordery: „Order 
Lenina“, „Gwiazdę  Czerwoną“, 
„Czerwoną Gwiazdę Pracy“ i „Order 
Czerwonego Sztandaru“. 

Otwarcie wystawy sztuki 
austriackiej. 

WARSZAWA, 10.V. (Pat): W sobo- 
tę dnia 10 b. m. odbyło się w Zachęcie 
uroczyste otwarcie wystawy współ- 
czesnej sztuki austrjackiej. Otwarcia 
dokonał Pan Prezydent Rzeczypospo- 
royyysiawa Zajęła wszystke górne 
sale Zachęty 1 obejmuje około 300 ek- 
sponatów z działu malarstwa, rzeźby, 

grafiki i przemysłu artystycznego. 
Wśród wybitniejszych artystów, re- 
prezentowanych na wystawie, wymie- 
nić należy między innymi Adania 
Barwiga, Bóttgera, Dobrowsky'ego, 
Hubera, Lasky'ego, Pausera, Sedlacz- 
ka i Ziilawa. 

Monopol zapałczany 
w Gdańsku. 

GDAŃSK, 10.V. (Pat). Dziś wieczorem pod- 
pisana została umowa między Polską a w. m. 
Gdańskiem w przedmiocie zaprowadzenia 
monopolu zapałczanego na obszarze w. m. 
Gdańska. 

  

Z konkursów hippicznych 
w Rzymie. 

IRZYM, 10.V. (Pat). W trzecim dniu mię- 

dzynarodowych konkursów hippicznych w 
Rzymie w konkursie potęgi skoku zwyciężył 

Francuz na koniu „Paire*. W czwartym kon- 
kursie o nagrodę Urbe wygrał również Fran- 

cuz na koniu „Vermouth*. Rtm. Skupiński na 
„Narcyzie" zajął 7 miejsce, a por. Rojcewicz 
ma „Black-Boy“ — 14. 

RZYM, 10.V. (Pat). Na dzisiejszych kon- 
kursach o nagrodę Mussoliniego którą zdo- 

byli Włosi przy 16 punktach karnych, wal- 
cząc ze Szwajcarami, Belgami i Rumunami, 
którzy zajęli dalsze miejsca, Polska po pierw 
szej turze została wycofana z powodu oku- 
lenia konia. Jutro odbędzie się konkurs o na- 
grodę Pincio. Każdy jeździec uczęstniczy w 
zawodach na dwóch koniach. 

Mecz tenisowy 
Polska — Anglja. 

LONDYN, 10.V. (Pat). W miejscowości 
kąpielowej Anglji południowo - zachodniej 
Torquay rozpoczął się dzisiaj czwarty zkolei 
mecz tennisowy Po nglja w cyklu roz- 
grywek o puhar Davisa. Do gry pojedyńczej 
wylosowane zostały spotkan Tłoczyński 
(Polska) przeciwko Lee (An i Maks Sto- 
larow (Polska) przeciwko Sharpe. (Anglja). 

Mecz z powodu ulewnego deszczu rozpo- 
czął się ze znacznem opóźnieniem na rozmię- 

kłym i śliskim terenie. Pierwsze spotkanie 
Tłoczyński-Lee zakończyło się pewnem zwy- 
cięstwem Anglika w stosunku 6:1, 6:4, 6:2. 
Drugie spotkanie wobec późnej pory praw- 
dopodobnie odłożone zostanie do ponie- 
działku. 

    

  

    

  

Piłka nożna. 
LIPSK, 10.V. (Pat). Na tutejszym placu 

sportowym odbył się dziś meez piłki nożnej 
i reprezentacyjną drużyną Warszawy i 

yną Lipska. Me a drużyna Lip- 
ska w stosunku 3:1 (2:1). Homorową bramkę 
dla: drużyny warszawskiej. zdobył Pazurek: 
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Tanie meble! — Tanie meble! 
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| Pracownia Wyrok. Kosy kanskich 
Władysława Słonicza 

ulica W. Pohuianka Nr. 5. 

Wszelkie wyreby koszykarskie, trzci- 
nowe, w.klinowe, kwiaciarki, kosze do 

Speejalne garnitury mebli 
dziecinnych. 

  

paplera. 

Tanto na raty! 
Ё 1700—5 
DZEDYK EWIE 

Tanio na raty! 
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CHARLI CHEAPLIN. 

„Jestem wierny filmowi niememu“. 
(Z wywiadu w Hollywood). 

— Producenci filmowi nie wiedzą 

co ząć z filmem dźwiękowym — 

rzekł Charlie Chaplin. — Nie widzą 

z całą pewnością, gdzie się kończy 

ffim niemy, a zaczyna dźwiękowy. 

Poczem mówił dalej: ё 

— Słuchając ostatnio filmu dźwię- 

kowego czy mówionego, nie mogłem 

się zdobyć, pomimo najlepszych chę- 

ci, na przeświadczenie, że żyjące cie- 

nie na ekranie naprawdę mówią. 

Wszystko wydawało mi się sztuczne, 

głos nie wydobywał się z ust mówią- 

cego, łecz jakby skądinąd. Pomimo 
naturalnego brzmienia, wrażenia słu- 

chowe nie ziewały się w jedno ze 

wzrokowemi. 
„Jestem zdania, że postacie filmo- 

we nie powinny mówić, bo to psuje 

wrażenie rzeczywistości. Głos wydaje 

się w fiłmie dźwiękowym czemś nie- 

naturalnem, jak już powiedziałem, 

sztucznem. To też mój następny film 

który właśnie kończę, dostanie tylko 

akomrpanjament orkiestralny. Możli- 

we, że dorzuci się parę mówionych 

frazesów jake ustępstwo dla publicz- 

ności. : 

„Podług mmie cel większości fil- 

mów niemych polegał na skupieniu 

uwagi na występujących w nim oso- 

bach. Wierzę, że znawcy filmów u- 

częszczając do kin poto, żeby zobaczyć 

Colleen Moore, Ronalda Colmana, Bil- 

lie Dove, Klarę Bow i mnie, nie zaś 

filmy, w których przypadkowo wy- 

stępujemy- у ; 
„Obecnie jednak, kiedy wiele 

gwiazd filmowych przechodzi do fil- 

mu dźwiękowego, tracą one z małemi 

wyjątkami swą siłę przyciągającą — 

e punktu widzenia audytorjum — 
gdyż głosy ich nie zawsze są tak pięk- 
me, jak twarze. 

Wszystkie gwiazdy filmowe w Hol- 
lywood przeszły do filmu dźwiękowe- 
go z wyjątkiem Charlie Chaplina. On 
się nie poddał. Nie zdradził filmu nie- 

mego. 
I inni jeszcze artyści postanowili 

pozostać wierni filmowi niememu. 
Są to: Samuel Goldwyn, Józef Schenk 
i Douglas Fairbanks, ale i te sławy 
cmienity obecnie zapatrywania. 

Samuel Goldwyn, dzięki któremu 

Vilma Banky i Ronald Colman wznie- 
šli się na wyżyny artyzmu, uznał 
iż film mówiony „Bulldog Drum- 
mond* (z Colmanem w roli głównej) 

odniósł kołosalny sukces. Skierowat 

przeto calą swoją uwagę na film 

dźwiękowy i przygotował kontynen- 

towi europejskiemu niespodziankę 

dźwiękową. 

Od chwili wprowadzenia filmu 

dźwiękowego w Ameryce i Wielkiej 

Brytanji stoczono wiele sporów. za i 

przeciw nowemu wynalazkowi. w 

czasie głosowania, urządzonego w 

Whittley Bay, 85 proc. głosujących 

wypowiedziało stę przeciw filmowi 

dźwiękowemu czyli mówionemu. Ana- 

logiczny wynik dało głosowanie w 

Huddersfield i Nowym Jorku. W sto- 

licy Stanów Zjednoczonych jedno z 

wiełkich pism zwróciło się do czytel- 

ników z prośbą o wypowiedzenie się 

w kwestji filmu dźwiękowego. Więk- 

szość wypowiedziała się contra. 

I jeszcze jedno: wiele filmów 

dźwiękowych, które jako nieme zosta- 

ły uznane za okropne, odniosły w. suk 

cesy i przyniosły: ogromne zyski, z 

drugiej zaś strony wiele filmów 

dźwiękowych zrobiło fiasco. Bywalcy 

filmowi, którzy na nie trafili, posta- 

nawiają sobie naturalnie, że wypo- 

wiedzą się przy ewentualnem głoso- 

waniu contra (trzeba się liczyć z tem, 

że i na kontynencie europejskim zacz- 

nie się manja takich głosowań), 

„I inni oprócz mnie artyści prze- 

widują odrodzenie filmu niemego — 

mówił dalej Charlie Chaplin — ale 

filmy nieme pozostaną tylko do pew- 

nego stopnia nieme, o ile można są- 

dzić z dotychczasowego stanu rzeczy 

w tym względzie. W każdym razię 

będą miały akompanjament orkiest- 

ralny i może czasem, dla podniesienia 

wrażenia obrazu, doda się jakieś uzu- 

pełnienie słowne lub špiew“. 

Pomimo to nie omylimy się, twier- 
dząc, że przyszłość należy do filmu 
dźwiękowego: Technika dźwiękowa u- 
lepsza się z dnia na dzień. Zczasem 
i djalogi staną na wyższym poziomie, 

właściwym teatrowi. Tak zwane „fil- 
my dźwiękowe z chófzystkami* sta- 
nowią zjawisko przejściowe. Nie trze- 
ba też zapominać, że w Niemczech, 
kraju narodzin dramatu klasycznego, 
pracuje się już gorliwie (z inicjatywy 

Emila Janningsa) nad stworzeniem 
pierwszorzędnego europejskiego  fil- 
mu dźwiękowego. 

Przedruk wzbroniony. 

Kanclerz niemiecki o zadaniach polityki 
BERLIN, I0.V (Pat). Na zebraniu 

mężów zaufania partji centralnej 
Śląska Niemieckiego we Wrocławiu 
kanclerz Bruening wygłosił dłuższe 
przemówienie, w którem poruszył 
cały szereg problemów z dziedziny 
niemieckiej polityki wewnętrznej i 
zagranicznej. Kanclerz nakreślił prze- 
bieg wypadków od chwili przyjęcia 
przez Niemcy planu Younga do wy- 
stąpienia socjalnych demokratów z 
rządu. 

Kanclerz poruszył następnie naj- 
bliższe zadania polityki Niemiec na 
Wschodzie. Uwaga narodu niemiec- 
kiego, zajęta dotychczas Zachodem, 
obecnie musi zwrócić się i w kierun- 
ku wschodu; w pierwszym rzędzie 
chodzi o rozbudowę rolnictwa nie- 
mieckiego w prowincjach wschod- 
nich. Rząd od pierwszej chwili zda- 

wał sobie sprawę z niebezpieczeń- 
stwa, zagrażającego ze strony im- 
portu z poza granicy. Z. tego powo- 
du rząd uważał za konieczne pod- 
jąć zarządzenia celem ochrony nie- 
mieckiej produkcji rolnej. W progra- 
mie pomocy dla prowincyj wschod- 
nich chodzi o to, aby zaludnienie 
przez żywioł nitmiecki prowincyj 
wschodnich nietylko zostało utrzy- 
mane, lecz również zwiększyło się. 
Cała akcja ustawodawcza musi być 
pomocna w utworzeniu szeroko za- 
kreślonego programu na szereg lat 
następnych. Rząd niemiecki—mówił 
kanclerz, musi trwać na stanowisku, 
jż niemiecka polityka handlowa mu- 
si być za wszelką cenę kontynuowa- 
na celem zapewnienia rynków zby- 
tu dla eksportu przemysłowego 
Rzeszy. 

Elektrownia białostocka realizuje swą groźbę. 
BIAŁYSTOK, 10.V (Pat). W dniu wczorajszym elektrownia miejska, 

wykonywując swą groźbę co do odcięcia miasta od prądu wobec nie- 
wypłacania przez magistrat zaległości w sumie 110 tys. zł., jako demon- 
strację wstrzymała prąd dla biur magistratu. W dalszym ciągu kolejno ma 
nastąpić wstrzymanie prądu dla innych instytucyj miejskich. 

W razie, gdy demonstracja powyższa nie pomoże, to znaczy, że ma- 
gistrat nie opłaci choć połowy zaległości, wstrzymany będzie prądłświetlny 
na ulicach. 

Przestępcy czy ofiary? 
(Dygersje z powodu sztuki F. Brucknera). 

L 
Dawno już w Wilnie nie bylo 

takiego podniecenia umysłów, jak 
w dniach ostatnich, z powodu „Prze- 
stępców". Podobny hałas wywołała 
w Łodzi sztuka p. t. „Cyankali“, 
tylko tam jakos nie doszło do zdję- 
cia utworu z afisza. U nas przez cały 
tydzień niemal sypały się ze szpalt 
dzienników protesty przeciwko te- 
atrowi i przeciwko protestom. Upły- 
nie z pewnością jeszcze drugi ty- 
dzień, zanim „wzburzone flukty opi- 
nji publicznej” jako tako się nie 
uciszą, bo poniedziałkowe, ekspery- 
mentalne przedstawienie „Przestęp- 
ców" zapewne znowu podsyci dy- 
skusję. 

Zanim to nastąpi, dzisiaj w at- 
mosferze nieco przycichlej (sisza 
przed nową burzą?), chciałbym rzu- 
cić kilka uwag możliwie bezstron- 
nych na temat tego głośnego już 
dramatu. 

Bohaterami sztuki są przestępcy 
(właściwy tytuł sztuki w oryginale, 
brzmi: „Zbrodniarze”). Są tam dwie 
kategorje zbrodniarzy: do pierwszej 
należą ci, którzy popełnili przestęp- 
stwo pod wpływem namiętności, 
albo chwilowego podniecenia, do 
drugiej—przestępcy w istotnem sło- 
wa tego znaczeniu, ciemne indywi- 
dua, wcielone zło. 

I tutaj autor czyni pierwszy nie 
bezpieczny, prowokujący niemal wy” 
pad w stronę publiczności: ukazuje, 
że ci mimowolni przestępcy, ofiary 
fatalnego zbiegu okoliczności, do- 
stają się za kratki sądowe, a praw- 
dziwi zbrodniarze zostają na wol- 
ności. A więc wbrew tradycyjnemu 
schematowi: „cnota triumfuje, zbrod- 
nia zostaje ukarana"—Bruckner de- 
monstruje nam, jak to zbrodnia ucho- 
dzi płazem, a ukarane zostaje... nie- 
szczęście! 

Cóż to ma znaczyć? Czy jest to 
satyra na sprawiedliwość ludzką, 
której narzędziem jest prawo i sąd? 
Ale w jakim celu? Pomimo bowiem 
wszystkich omyłek sądowych, które 
zdarzały się od wieków i ciągle 
jeszcze się zdarzają, pomimo wielu 
niedokładności w prawodawstwie — 
sądy muszą pozostać instytucją naj- 
bardziej szanowną zpośród insty- 
tucyj stworzonych przez ludzkość. 
Omyłki sądowe nie dowodzą, że są- 
dy należy skasować, tylko że nale- 
ży je udoskonalać. Jest to kwestja 
większej lub mniejszej precyzyjności 
aparatu, wymierzającego sprawiedli- 
wość — w imieniu ludu, czy króla... 
Sztuka Brucknera jest pomstowa- 
niem na jego niedoskonałość tak 
gwałtownem, że podważającem miej- 
scami samą instytucję. Nie jest to 

    

Niezadowolenie czynników rządowych 
litewskich ze zbliżenia łotewsko-polskiego. dRzwtwyców” suck tera, nia OPGW 

„Lietuvos Aidas“ w artykule wstę- 
pnym w bardzo ostrej formie kryty- 
kuje postępowanie prezydenta państ- 
wa łotewskiego i premjera Celminsza . 
z powodu ich bytności na bału towa- 
rzystwa zbliżenia łotewsko-polskiego 
w dniu 3 maja. Pismo zaznacza, że о- 

ficjalne czynniki Łotwy szukają bliż- 
szego zbliżenia z Polską i że stosunek 

ten jest znacznie serdeczniejszy, niż 
wobec Litwy. Pismo podkreśla przy- 
tem, że takie postępowanie najwyż- 
szych władz łotewskich zdarza się po 
raz pierwszy. 

Groźna sytuacja w Indiach. 
Chwilowe uspokojenie. 

LONDYN, 10.V. (Pat). Donoszą z Bomba- 
ju; ie wodłoj ostainich wiadomości s. kola" 

Po ulicach miasta patrołują auta 
policyjne, Silne oddziały policji strzegą rów- 

nież ważniejszych punktów strategiczn, 
E as as 

na conajmniej 30 zabitych i przeszło 100 ran- 

nych. 

Odmowa płacenia podatków. 

BOMBAY, Ry. (Pat). Ruch, sia 
iwko podatków, przybiera - 

o cr okręgi z Bombay'em 

na czele oraz mieszkańcy 35 miejscowości w 
okoliey Jambusar odmówić za- 
płacenia podatku gruntowego. 

Rasowa nienawiść doprowadza do zupełnego 
zdziczenia. 

NOWY YORK, 10.V. (Pat). Według donie- 

sień z Sherman, wybuchły tam gwałtowne ro- 

zruchy, zwrócone przeciwko ludności mu- 

rzyńskiej. 2 

Ciało jednego z zabitych murzynów Z05- 

tało w ciągu nocy porwane przez rozjuszony 

tłum, który wśród okrzyków radości ł okla- 

sków wyrzucił je z okna drugiego piętra gma- 

chu sądowego, poezem trup został przywią- 

zany łańcuchem do automobiłu i wieczony 

po mieście. W tłumie znajdowała się znacz- 

na liczba kobiet. 

Tie w pzrez? wal Wożco ma- 

szynowemi i gazami uza- 
sadnionej obawy dalszych gwałtownych wy- 

stąpień tłuma przeciwko murzynom oddziały 

wojska trzymane są w gotowości. 

Znowu pożar miasteczka. 

Z dymem poszło 29 domów i 24 stodoły. 

LWÓW, 10.V. (Pat). W miasteczku Uh 
nów, woj. lwowskiego wczoraj po raz drugi 

w ciągu bieżącego tygodnia wybuchł pożar. 

Mianowicie około godz. 2 po poł. w jednej ze 

stodół, znajdującej się pod miasteczkiem, po- 

wstał ogień wskutek nieostrožnego obchodze- 

mia się dzieci z zapałkami. Wobec silnego 
wiatru płomienie przerzueiły się na inne bu- 
dynki, ogarniając całą południową część mia- 

steczka. Ogółem spłonęło 29 domów i 24 sto- 

doły. Szkody wynoszą około pół miljona zł, 
  

Autobus wpadł na drzewo. 
9 osób ciężko rannych. 

POZNAŃ, 10.V. (Pat). Na szosie między 
Środą a Miłosławem wydarzyła się wczoraj 
wieczorem katastrofa autobusowa. Mianowi- 

cie autobus linji Poznań—Miłosław, tuż za 

Środą, wskutek pęknięcia osi, czy też uszko- 

dzenia kierowniey, wpadł na drzewo i roz- 

bił się. 9 w i szofer odnieśli rany. 
Stan zdrowia 6 osób jest groźny. 

Tragiczny wypadek 
мЗ M   

   

  

  

tragiczny ek 
sobą dwa Taiboty, id 

na godzinę. Jelen z wozów rozżił 

Wyrok w sprawie głośnej z 
BUKARESZT, 10.V. (Pat). (Agencja Ra- 

dor). Proces przeciwko organizacji szpiegow- 

skiej, działającej na rzecz Sowietów, zakoń- 

czył się. Główny oskarżony Tibacu, były za- 

stępca szefa urzędu bezpieczeństwa, skazany 

został na 10 lat więzienia oraz na grzywnę w 

о26725 zawodów 
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wysokości 100 lei. Żona Tibacu została sha- 
zana na 5 łat więzienia, trzej kurjerzy 80- 
wieccy również na 5 lat więzienia każdy. w 
czasie trwania procesu wszyscy oskarżeni 
przyznali się do winy. 

  

LGIGIIIE NMugruussi coli poolnoasnzzsała nne Aliamezach, 

BERLIN, 10.V. (Pat). Masy wody, jakie 
zalały kopalnie soli potasowych w Viennen- 
burgu, do dzisiaj rano nie zwiększyły się. We- 
dle opinji znawców, powódź wstrzymały ob- 
suwające się warstwy gliny, które w zagro- 

żonych miejscach utworzyły naturalną tamę 
przeciwko napływowi wody i mułu. Ustało 
również narazie powstawanie łejów. Dotych- 
czas niewiadomo jeszcze, czy możliwe będzie 
wznowienie pracy w kopalniach. 

Z pod gruzów miasta Pegu. 
WIEDEŃ, 10.V. (Pat). „United Press* do- 

nosi z Rangoon: Korespondent „United Press* 
zwiedził miasto Pegu, nawiedzone trzęsie- 
niem ziemi i stwierdził że z pod zwalisk i ru- 

in wydobyto dotychczas tysiąc trupów. Nale- 
ży przypuszczać, że jest jeszcze wiele setek 
ludzi pogrzebanych pod gruzami. 

Samolot wpadł do morza. 
MONTEVIDEO, 10.V. (Pat). Samolot po- 

cztowy „Latecoeur*, wiozący pocztę europej. 
ską do Brazylji, wpadł do morza, wpobliżu 

plaży Montevideo. Pilot, mechanik i jeden z 
pasażerów zostali zabici. Drugi pasażer zdo- 
łał uratować się, dopłynąwszy do brzegu. 

Vil tydzień lotniczy. 

Zarząd Komitetu Wojewódzkie- 
go Wileńskiego Ligi Obrony Po- 
wietrznej i Przeciwgazowej zgodnie 
z postanowieniem Zarządu Gł. L. 
O. P. P., celem wydatnego zwięk- 
szenia funduszów na rozbudowę pol- 
skiego lotnictwa i należyte zorgani- 
zowanie obrony  przeciwgazowej 
przystępuje do organizacji VII Ty- 
godnia Lotniczo-Gazowego. 

Tydzień L. O. P.P. odbędzie 
się w całej Rzeczypospolitej od 18 

jednak zbyt niebezpieczne. Nie trze- 
ba przesadzać wpływu teatru czy li- 
teratury na życie, wpływu dorażne- 
go zwłaszcza. 

O tej i tylu innych sprawach, o 
których krzyczy Bruckner w swym 
utworze, oczywiście najwygodniej 
jest nie wiedzieć, bo wtedy nie trze- 
ba brać za nie moralnej odpowie- 
dzialności, ani budzić własnego su- 
mienia, które jest niespokojnym lo- 
katorem. A właśnie Bruckner ze 
wszystkich sił budzi to sumienie, bo 
ma dla niego cześć niemal zabobon- 
ną, charakteryzującą wszystkich ide- 
alistow. Zwraca uwagę, że to idea- 
listyczne „nastawienie* utworu wy- 
raża się tu w formie naogół jaskra- 
wej, chwilami brutalnej, Realizm u- 
tworu jest przesadzony, pisarz dał 
się porwać pasji izapomniał o arty- 
stycznym umiarze. Wszystko zosta- 
ło nazwane po imieniu, bez prze- 
nośni, bez metafor. Jednem szarpnię- 
ciem ręki wyważone zostało okno 
na posępną arenę rzeczywistości i 
zdarte firanki, które mogłyby złago- 
dzić nieco widok. Figury tego wi- 
dowiska, z wyjątkiem jednej (mia- 
nowicie tego anemicznego studenta, 
który pisze rozprawę p. t. „Niema 
zbrodniarzy", i wygłasza na końcu 
filozoficzne sentencje, które publicz- 
ność bierze zbyt dosłownie za po- 
glądy autora) figury te są żywe, z 
mięsa i z kości. Przestępcy - nie- 
szczęśnicy budzą w nas, jak to już 
zauważono, współczucie, a prawdzi- 
wi zbrodniarze, choć zbiegiem oko- 

do 25 maja r. b. Poza akcją ściśle 
finansową, zostanie rozwinięta, 
szczególnie w okresie poprzedzają- 
cym, wzmożona akcja propagando- 
wa, uświadamiająca najszersze war- 
stwy społeczeństwa o konieczności 
i potrzebie stworzenia potężnego 
lotnictwa polskiego. 

  

Popierajcie Ligę Morską 

i Rzeczną! 

liczności nienapiętnowani przez wy- 
roki sądowe, przepajają nas odrazą. 
Tutaj tkwi tendencia moralna utwo- 
ru, tu się wypowiada moralność sa- 
mego autora. Na scenie jest sąd i 
na widowni odbywa się sąd: tam 
wymierza sprawiedliwość paragraf 
kodeksu, zakrzepła formalistyka, tu- 
taj sądzi instynkt serca, któremu 
autor zaufał. | nie zawiódł się. Czło- 
wiek jestlepszy, niż stworzone przez 
niego niedoskonałe narzędzie, ślepa 
maszyna, która jak legendarny Golem 
obraca się przeciwko samemu twór- 
cy, zadaje ciosy jego sercu. To jest 
najstraszniejsze w dramacie Bruckne- 
ra, który jednakowoż nie umiał zna- 
leżć wyjścia z owej tragicznej sytu- 
acji. Przedstawił ją bardzo śmiało, z 
zuchwalstwem człowieka nawskroś 
czystego, ale rozwiązania nie zna- 
lazł. 

Nie znalazł, bo te morały, które 
na zakończenie wygłasza ów ane- 
miczny student, nie posiadają siły 
przekonywającej, a to dlatego, że 
nie wystarczają samemu autorowi. 
Są chłodne, mózgówe, są doczepio- 
ne do sztuki trochę mechanicznie, 
podczas gdy sama sztuka, czyli 
przesłanki do końcowego wniosku, 
dyszą ogniem, buchają krwią. One 
też wstrząsają słuchaczem, przygnę- 
biają, drażnią, ale reasumpcja nie 
przekonywa, bo nie tędy potoczyło 
się obolałe serce autora. Wydaje 
mi się. że bije ono nie w piersi te- 
go anarchizującego młodzieńca, ale 
w piersi Ernestyny Puschek. Fina- 

Sztuka a polityka. 

4 w inscenizacji zespołu dyr. Zetwerowicza u 

nas na Pohulance nie oglądałem. Znam tylko 

treść i opinję krytyków, To też nie zamierza- 

łem zabierać głosu w sporze ma ich temat, do- 

póki spór ten toczył się na tle krytyki teatral- 

no-artystycznej lub dotyczył wyłącznie walo- 

rów dydaktycznych tej sztuki. Ta dziedzi- 

na należy do naszej recenzentki teatralnej, 

której pozostawiamy zasadniczo pełną swo- 

bodę w wypowiadamiu sądów. 

Jednakże ostatnio dokoła „Przestępcow“ 

powstał w Wólnie niemały huczek, który, 

wskutek . rozmaitych protestów, urzędowego 

zdjęcia sztuki z repertuaru, dymisji dyr. Zel- 

werowicza, jego wyjazdu do Warszawy i tp» 

odbił się echem nawet w innych miastach 

Polski. Polemika teatralna stała się sporem 

emocjonującym silnie nasze społeczeństwo, 

a niektóre głosy miejscowe i zamiejscowe 

usiłują nawet spór ten przesunąć na płasz- 

czyznę politycznych ideologij. 

Czyni to_m. in. w „Słowie* p. Mieczysław * 

Obiezierski, o ile mnie wiadomo, przedstawi- 

ciel akademickiej organizacji monarchistycz- 

nej. Student praw, a więc domniemanie czło- 

wiek b. młody, nie krępuje się nazwać „koł- 

tuństwem* ujemnej ze stanowiska artystycz- 

nego i społecznego oceny sztuki, dokonanej 

przez osoby poważne i kompetentne. Obie- 

cujący ten polemista dopatruje się u Briic- 

knera uderzenia w demokrację i ową ocenę, 

która się pojawiła na szpaltach pisma demo- 

kratycznego tłumaczy chęcią ukrycia zgni- 

lizny, „która nurtuje obecne demokratyczne 

społeczeństwo”, a którą Briickner rzekomo 

pragnął zdemaskować. 

Tak przez swoje szkiełka patrzy na sens 

sztuki młody monarchista wileński. Kiepskie 

ten głos wystawia świadectwo swemu Uumia- 

rowi w formułowaniu wniosków i swej zna- 

jomości stosunków w dobie poprzedzającej 

„obecną demokrację". Polemikę z nim na te- 

mat Wielkiej Rewolucji, demokracji i histo- 

cji stosunków społecznych, można z powo- 

dzeniem odłożyć na lat parę, aż się dowie o 

tem i owem z tej dziedziny, pouczy i poczyla, 

a zarazem przekona się O potrzebie trakto- 

wania tych tematów z mniejszą dozą apo- 

dyktyczności i napastliwości, z większą nato- 

miast ich znajomością. 

Nie można jednak odmówić p. Obiezier- 

skiemu pomysłowości w wyszukiwaniu oka- 

zyj, najmniej nawet odpowiednich, byle tyl- 

ko upiec swoją pieczeń polityczną. 

Znakomitem pendant do epinji p. Obie- 

zierskiego, doszukującego się antidemokra- 

tycznych tendencyj w sztuce Briicknera jest 

artykuł p. I. S. w „Robotniku“, który rów- 

nież oburza się na „Ciemnogród wileński z 

powodu ujemnej oceny „Przestępców”, czyni 

to jednak wychodząc z wręcz przeciwnych 

od p. Obiezierskiego założeń. Przestępcy” są 

potępieniem urzędowego wymiaru sprawie- 

dliwości w Republice Niemieckiej, w której 

duch prusactwa żyje dotąd, złośliwszy nawet 

może, niż za czasów kajzerowskich** — pisze 

p. I. S. A więc demokracja — jege zdaniem 

— chyba o tvle ponosi winę, że nie wypleniła 

dotąd pozostałości reżimu * -coaidhiugu w 

Niemczech. 

  

Któż ostatecznie ma rację? Monarchista 

wileński, pomstujący na demokrację, czy во- 

cjalista warszawski — z tego samego powodu 

na „dewotki wileńskie, sanatorów i obroń- 

ców ładu społecznego*? Amho meliores. Do 

takich absurdów dochodzi się zawsze, trak- 

tując sztukę pod kątem swoich aktualnych 

politycznych celów lub animozyj. A najgo- 

rzej na tem wychodzi sama sztuka, oraz zba- 

łamucona takiemi krytykami publiczność. 

2 Testis. 

P. S. Nasza recenzentka teatralna nie mo- 

że, niestety, brać udziału w polemice z po- $ 

wodu obłożnej choroby. Dla zaznaczenia, że 

nie krępujemy nikogo w wypowiadaniu rze: 

telnych i umotywowanych poglądów na 

„Przestępców* jako dzieło sztuki, udzielamy 

dziś miejsca opinji p. Tadeusza Łopalew- 

skiego. 
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Niema dwóch zdań! 
Każdy fachowiec wam to powie, — że 
najlepsze farby i pokost można tyl- 
ko nabyć — w polskim Sklepie Farb 

F, Rymaszewskiego - 
Wilno, ulica Mickiewicza Nr. 35.$ 

      

® 
łem sztuki jest jej śmierć samobój- 
cza w prawej górnej klatce sceny, 
nie zaś owo idealistyczne rezoner- 
stwo w pustym pokoiku o piętro 
niżej. Ta dziewczyna to najbardziej 
bolesna postać w dramacie. Skrzyw- 
dzona miłość, skrzywdzony instynkt 
macierzyński. Nad jej głową, kiedy 
wymawia Boskie Imię: Jezus Chry- 
stus, który wie o jej krzywdach i o 
jej zbrodni, zapala się jakieś świa- 
tełko. Ale mroki, w jakich ją życie 
pogrążyło, są silniejsze nad ten 
przebłysk. Gaszą go. Zostaje tylko 
jedno, ucieczka od życia, samobój- 
stwo. 

Purytanie mają tedy okazję do 
wygłoszenia nauki poglądowej: „oto 
do czego prowadzi rozpasanie zmy- 
słów". I wskażą palcem na trupa 
tej dziewczyny, ofiary fatalnej mi- 
łości... 

Takich „przestępców", jak jej 
kochanek, kelner Tunichtgut ze świe- 
cą szukać nie trzeba. Jego występ- 
kiem jest zdrada kobiety, która go 
kocha, która całą duszę włożyła w 
tę miłość. 
się dzisiaj z lekkim uśmiechem, uni- 
kając przykro brzmiącego słowa: 
zdrada. | znowu, dzięki Brucknero- 
wi stajemy w obliczu palącego za- 
gadnienia: zdrady w miłości, w mał- 
żeństwie i odpowiedzialności za nią. 
Zawiły i drażliwy problemat, zbaga- 
telizowany został przez nowoczesne 
komedjopisarstwo w figurze t. zw. 
trójkąta małżeńskiego, w szeregu 
anegdotek i fars. Bruckner daje naj- 

O tym występku mówi . 

SPORT 
WYŚCIGI NA POŚPIESZCE. 

Driś Ll-go maja odbędą się wyścigi na 
Pośpieszce. Pierwszy dzień wyścigów zapo- 

się bardze interesująco. Konkurs bip- 
piczny, orkiestra, bufet. Totalizator. Szcze- 
góły w afiszach. Początek wyścigów o godz. 

4 

2 PIŁKA NOŻNA. 

Ognisko — ŻAKS 1:1 (1:0). Rozegrany 

wczoraj mecz piłki nożnej o mistrzostwo kl. 
„A”, przyniósł niespodziankę w postaci wy- 

niku remisowego zeszłorocznego mistrza Wil- 
na Ogniska ze słabą drużyną su. 

Drużyna kolejowców pomimo stałej prze- 
wagi nie mogła się uporać z ambitnie grają- 
cym Żaksem. Bramkę dla Ogniska z rzutu 
wolnego zdobył Wasilewski I, a cenne wy- 

równanie dla Żaksu uzyskał prawy łącznik 

po ładnym driblingu rozpoczętym ze środka 

boiska. 
GRY SPORTOWE. 

Na stadjonie Okr. Ośrodka W. F. w dniu 

wczorajszym rozegrane zostały następujące 
otkania. 

> A. Z. S. I — S. M. P. 308 (15:0). 
1 p. p. Leg. — Sokół 30:22 (15:11). 
A. Z. S. II — 1 p. p. Leg. 30:28 (13:16). 

1 p. p. Leg. — S M. P. 30:13 (15:5). 
A. Z. 5. П — Sokół 30:23 (154). 
Dalszy ciąg gier dzisiaj o godz. 9-ej. 

las a оер КАНОН 

Tempo rzeczywistości. 
Rzeczywistość ta zwykła, codzienna, uli- 

czna ma szalone tempo. Na przepełnionych, 
ciasnych ulicach wielkich miast, wśród setek 

pędzących aut, tramwajów, autobusów uwija 

się słaby człowiek, jak mucha w ukropie, 
przebiega ulice, ucieka jak może przed pę- 
dzącem autem, aby... wpaść pod nadbiega- 

jący tramwaj. Ž 

W ciasnych, nieprzygotowanych do takie- 

go ruchu i tempa ulicach naszych miast — 

zwłaszcza Warszawy, niebezpieczeństwo jest 

bardzo duże. > 
Śmierć hula tam wśród rojowiska ludz- 

kiego ślepa, nieubłagana, bezwzględna. Nia- 

ma dnia bez kilku wypadków. Pogotowie ra- 

tunkowe stale jest w ruchu. Człowiek, prze- 

chodzeń, zatroskany, zdenerwowany, zdez- 
orjentowany często staje się łupem i ofiarą 

wypadku. 
*Iietylko niewiemy dnia ani godziny (tak 

było dawniej), ale nie znamy swojej ostat- 

niej minuty i sekundy. 3 

Wniosek stąd praktyczny narzuca się sam 

przez się: musimy zabezpieczyć łos naszej 

rodziny od skutków'wypadków, które mogą 
się nam przytrafić w każdej chwili na cias- 
nych zwarjowanie ruchliwych ulicach Wac- 

szawy. 
Ubezpieczenie Życiowe w P. K. O. w tej 

dobie pędzących i zabijających człowieka 
maszyn jest koniecznością życiową. 

P, IK. O. ubezpiecza bez badania lekars- 

kiego i wypłaca podwójną premję ubezpie- 

czeniową na wypadek śmierci spowodowanej 

wypadkiem. Е я 
Nie zwlekajmy, bo nie znamy ani minuty, 

ani sekundy kresu naszego życia. 
Zmechanizowane życie i ruch mają szalo- 

ne tempo, większe od słabego, bezbronnego 
człowieka, który, jakże często pada ofiarą. 

Lubicz. 

Ogłoszenia 
w Kurjerze Wileńskim i we wszystkich 
innych dziennikach zamieszcza 

fachowo i tanio 

wil. Agencja Reklamowa 
Jan Dyszkiewicz — Wielka 14 

Telefon 12-34. 707 

  

  

   

  

     

        
    
    
          

     

  

    

A tabletki 
° ® 

£ J Aspirin 
= sprzedaje się wyłącznie 

w oryginalnem opakowaniu 
„Bayew' po 6 i 20 sztuk 
(w czworokątnem płaskiem 
pudełeczku tekturowem z 
czerwoną opaską). 
W interesie własnym należy 
wystrzegać się wszelkich 
obcych opakowań. 
Do nabycia we 
wszystkich 
aptekach. 

    

pospolitszy, najprostszy wypadek: 
kochanek zdradza kochankę czyli 
popełnia jednocześnie dwa  prze- 
stępstwa: oszustwa i krzywdy mo- 
ralnej. W społeczeństwie dzisiej” 
szem nic mu za to nie grozi. Więc 
sponiewierana kobieta sama wy- 
mierza mu sprawiedliwość, mści się 
strasznie tem milczeniem w sądzie, 
gdy wiarołomcę skazują niewinnie 
na śmierć za morderstwo. Wyobraż- 
my sobie, że Ernestyna oświadczy 
sędziom: „On nie zamordował tam- 
tej ladacznicy. Ja ją udus lam. Uka- 
rajcie mnie, ale i jego, bo on mnie 
zdradził, on wytrącił mnie z równo- 
wagi, on jest moralnym sprawcą 
mojej zbrodni*. Cóżby na to od- 
rzekli sędziowie? Wolno się domyś- 
lać, że postąpiliby zgodnie z no- 
woczesnemi poglądami na sprawę 
zdrady w małżeństwie. Morderczyni 
byłaby skazana z uwzględnieniem 
okoliczności łagodzących, a sprawa 
zdrady uznana by została za prze- 
kraczającą kompetencję sądu. Ale 
to nie jest w porządku... Więc kel- 
ner pada ofiarą tego liberalizmu w 
sprawach cudzołóstwa. Drogo pła- 
ci za grzech, który w innych wa- 
runkach społecznych mógłby oku- 
pić normalną pokutą. 

Tadeusz Łopalewski. 

(Dok. nastąpi). 
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Ds. 108 (1750) : 

Czyżby jaskółka? 
Ze źródła wiarogedńego otrzymujemy poniżeze informacje, 

które zamieszczamy z ebewiązku dziennikarskieg: 

  

„ nie biorąc od- 

powiedzialneści za ich ścisłość. 

Ostatnio sfery przemysłowo-hand- 

łowe miast litewskich wszczęły usilne 

starania u władz litewskich w spra- 

wie nawiązania stosunków handlo- 

wych z Polską. W sprawie tej rząd 

litewski nie udzielił dotychczas odpo- 

«wiedzi. Doczasuuzyskaniakonkretnej 

odpowiedzi. związki kupców i prze- 

mysłowców m. Kowna wydelego- 
wały specjalną delegację do Polski, 

która w dniu 12 b. m. przybędzie 

do Łodzi, 15 b. m. do Białegostoku 

i około 20 maja do Wilna, gdzie na- 

wiąże wstępne pertraktacje z ku- 

piectwem miejscowem. 

W dniu zaś 7 b. m. przejechała 
przez Królewiec delegacja Izby Prze- 

mysłowo:Handlowej m. Kowna, któ- 
ra udała się na Śląsk, celem doko- 

nania większego zamówienia w tam- 

tejszych ośrodkach przemysłowych. 
Towary pochodzenia polskiego 

cieszą się w Kownie wielkiem po- 

wodzeniem i niemal codziennie przez 

stację graniczną Raczki do Litwy 

przechodzi od 5— 10 wagonów to- 

warów polskich, przeważnie węgla, 
żelaza, nafty, manufaktury i super- 
fosfatu. 

  

Uroczyste powitanie gości węgierskich 
w Wilnie. 

Wczoraj o godz. 12-ej w poł. w auli kolumnowej U. 5. B. odbyło się 

uroczyste powitanie bawiących w Wilnie znakomitych gości węgierskich 

w osobach: ministra oświaty hr. Kuno Klebelsberga, oraz radcy tegoż mi- 

nisterstwa Zoltan Magyary oraz pro £. Zoltan Gombocz. Akademję zagail 

J. M. ks. dr. Czeslaw Falkowski, wygłaszając przemówienie powitalne w 

imieniu Uniwersytetu Wileńskiego, następnie imieniem T-wa Przyjaciół 

Nauk przemawiał prof. Parczewski, dalej zaś prof. dr. Marjan Zdzie- 

chowski, jako prezes T-wa Przyjaciół Węgier i wreszcie student wydziału 

Teologicznego, Węgier. 
Na zakończenie akademji w imieniu gości głos zabrał p. minister 

Klebelsberg, w serdecznych słowach dziękując za wspaniałe przyjęcie, 

zgotowane im w Wilnie. 
Na akademji obecni byli przedstawiciele władz miejscowych z p. wo= 

jewodą Raczkiewiczem na czele. 

licznie przybyła publiczność. 
Aulę kolumnową wypełniła po brzegi 

W godzinach wieczornych znakomitych gości węgierskich podejmo- 

wał obiadem p. wojewoda wileński w gronie przedstawicieli władz i spo- 

łeczeństwa miejscowego. 

KRONIKA 
Dziś: M. B. Łaskawej 

Jutro: Pankracego. M. 
Niedziela 

  T Wschód słońca—g. 4 m. 49 

Zachód ‚ —. 7 ш. 16 

Spostrzeżenia Zakładu Meteorologii U. S.B. 

w Wilnie z dnia 10/V—1930 roku. 

Ciśnienie średnie w milimetrach: 755 

Temperatura srednia: + 7° С 

» najwyžsza: 4 12° С 

š najniższa: +- 6° С 

Opad w milimetrach: 16 

Wiatr przeważający : południowo-zachodni. 

Tendencja barom.: wzrost. 

Uwagi: drobny deszcz, wieczorem rozpogo* 

godzenie się. 

OSOBISTE 
— Pp. Minister Staniewicz w Wilnie. W dn. 

<wczorajszym przybył do Wilna p. min. Wi- 

told Staniewicz, który w ciągu dnia wczoraj- 

szego wziął udział w posiedzeniu Wydz. Ma- 

tematyczno-Przyrodniczego U. S. B. 

Dziś rano p. min. Staniewicz wyjeżdża do 

pow. lidzkiego skąd wieczorem wraca do 

Wilna i tegoż dnia udaje się do Warszawy. 

ADMINISTRACYJNA 
— Wileńskie Starostwo Grodzkie niniej- 

szem podaje do wiadomości mieszkańców 

Wilna, że dowodami, upoważniającemi do 

przekroczenia granicy polsko-gdańskiej są: 

1) dowody osobiste, wydawane obecnie przez 

Magistrat m. Wilna na podstawie rozporzą- 

dzenia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 

o dowodach osobistych, jednakże tylko w tym 

"wypadku, kiedy zaopatrzone są na stronie 

trzeciej w odpowiednie zaświadcz. starost- 

«wa, 2) dowody osobiste (koloru niebieskiego), 

stwierdzające obywatelstwo polskie, które 

były wystawiane przez Starostwo Grodzkie 

do dnia 5.1V 1930 roku, 3) legitymacje służ- 

bowe urzędników państwowych i osób woj- 

skowych, 4) paszporty zagraniczne. W sto- 

sunku do obywateli polskich żadne inne do- 

«ody przez władze gdańskie nie są uwzględ- 

niane. 

MIEJSKA 

— Wyróżnienie Wilna. Jak się dowiadu- 

jemy, Zarźąd Powszechnej Wystawy Krajo- 

wej w Poznaniu przyznał m. Wilnu złoty 

medal za doskonałą organizację szpitalnic- 

twa miejskiego i zakładów opieki społecznej. 

— Lotna Komisja Sanitarna na rynkach. 

W piątek 9 b. na rynkach wileńskich spe- 

cjalna Komisja Sanitarna dokonała lotnej lu- 

stracji artykułów żywnościowych przywiezio- 

nych na targ przez ścian. 

W; wyniku lustracji Komisja sporządziła 

8 protokółów za antysanitarny stan artyku- 

łów spożywczych. 
— Reorganizacja robót wodociągowo-ka- 

nalizacyjnych. Wczoraj odbyło się posiedze- 

mie kolegjum magistratu m. Wilna, poświę- 

cone sprawie reorganizacji robót wodociągo- 

'wo-kanalizacyjnych. Ze względu na powagę 

zagadnienia sprawa ta nie została jeszcze de- 

finitywnie rozwiązaną i będzie przedmiotem 

marad kilku posiedzeń nadzwyczajnych ma- 

gistratu. 

   

  

LITERACKA 

— Dziś VII Niedziela Kameralna (prze- 
dostatnia) z abonamentowego cyklu w Zwią- 

zku Literatów. W programie Beethoven, Le- 
feld, Szeligowski. W wykonaniu bierze udział 
prócz stałego kwintetu z prof. M. Kimontt- 
Jacynową na czele, dwóch muzyków, p.p. 
Katz (wiolonczela) i Budowniczy (altówka). 
Początek o 8 wiecz. punktualnie. Karty wstę- 
pu przy wejściu. 

W8JSKOWA 

— Służba wojskowa akademików. Pan 
minister Oświaty Czerwiński wydał okólnik 

do wszystkich szkół wyższych w sprawie 
służby wojskowej. 

W okólniku tym zwraca pan minister u- 

wagę, że obecnie władze wojskowe nie będą 
w każdym razie udzielały akademikom od- 
roczeń służby po przekroczeniu lat 23.ch. 

Ponieważ jednak w tym wieku rzadko 
kto kończy studja wyższe, wobec tego służba 
wojskowa będzie te studja przerywała, co 
jest bardzo niewskazane. Okólnik zaleca tedy 
bezwzględnie zaciąganie się młodzieży mę- 
skiej do wojska natychmiast po skończeniu 
szkoły średniej. 

Pan ministr zwraca uwagę, że władze woj- 
skowe zaliczają do czasu wysługi także uzy- 
skane stopnie z przysposobienia wojskowego. 

— Przegląd poborowych rocznika 1909-go 
W 7-mym dniu poboru orcznika 1909-go, w 
dniu 12 maja do przeglądu (Bazyljańska 2) 
winni się stawić wszyscy mężczyźni urodze- 

    

ni w roku 1909, nazwiska których rozpoczy- 

nają się na literę G, zamieszkali w obrębie 

I, I i V komisarjatu P. P. 
W dniu zaś 13 b. m. poborowi z nazwis- 

kami na litery H i I oraz na literę J z terenu 

I i II komisarjatu P. P. 

SPRAWY SZKOLNE 

— Roczny koedukacyjny kurs nauczy- 

cielski. Z mowm rokiem szkolnym, t. j. z dn. 

1 września r. b. przystępuje Kuratorjum Ok- 

ręgu Szkolnego Wileńskiego do otwarcia w 

Wilnie rocznego koedukacyjnego państwo- 

wegowego kursu nauczycielskiego. Celem 

kursu jest kształcenie zawodowe nauczycieli 

szkół powszchnych. Kandydaci, zamierza ją- 

cy wstąpić na taki kurs winni posiadać šwia- 

dectwo dojrzałości w państwowej, lub po- 

siadającej prawa szkół państwowych szkoły 

średniej ogólno-kształcącej oraz winni wyka- 

zać się zdolnością fizyczną do zawodu nau- 

czycielskiego, stwierdzoną przez lekarza 

szkolnego lub lekarza powiatowego. 

Kandydaci którzy ukończyłi szkołę śred- 

nią w ubiegłym roku szkolnym, lub jeszcze 

wcześniej winni dołączyć do podania świa- 

dectwo moralności, wydane przez państwowe 

władze administracyjne ogólne pierwszej in 

stancji. Po ukończeniu nauki na kursie ucz- 

miowie przystąpią do egzaminu dyplomowego 

na nauczyciela szkół powszechnych. Podania 

o przyjęcie na państwowy kurs nauczyciel- 

ski wnosić można już teraz do Kuratorjum 

° ©. S. Wileńskiego, ul. Wolana 10. 

— Egzaminy dla eksternistów przy Pań- 

stwowym Seminarjum Nauczycielskiem Mę- 

skiem w Wilnie rozpoczną się dnia 19 maja 

r, b. 

SPRAWY AKADEMICKIE 
— Komitet przyjęcia Pana Prezydenta. Ww 

związku z pobytem Pana Prezydenta Rzeczy- 

pospolitej w Wilnie i obecnością na poświę- 

ceniu Akademickiej Kolonji Wypoczynkowej 

w iLegaciszkach powstał Akademicki ścisły 

Komitet Wykonawczy przyjęcia Pana Prezy- 

denta Rzeczypospolitej w Legaciszkach w 

skład którego weszli: Prezes Bratniej Pomocy 

kol. Ryszard Puchalski, Prezes Komitetu A- 

kademickiego kol. Stanisław Ochocki, Pre- 

zes Komisji Rewizyjnej Bratniej Pomocy kol. 

Władysław Babicki, Wiceprezes Bratniej Po- 

mocy kol. Stefan Fundowicz, Przedstawiciel 

Wydziału Sztuk Pięknych kol. Józ. Serafino- 

icz, Przedstawiciel A. Z. S. kol. Jan Grabo- 

wiecki oraz referent kolonji kol. Michał Cze- 

rewko. 
Na: posiedzeniu organizacyjnem Prezyd- 

jum Komitetu ukonstytuowało się w sposób 

mastępujący: Prezes kol. Puchalski, wicepre- 

zes kol. Fundowicz, sekretarz Czerewko. Ko- 

mitet odbył dwa posiedzenia na których op- 

racowano szczegółowy program przyjęcia Pa- 

na Prezydenta. 

SPRAWY ROBOTNICZE 

— Spadek bezrobocia. Podług ostatnich 

danych stan bezrobocia na terenie m. Wilna 

zamyka się cyfrą 3772 osób, co w porówna- 

niu z tygodniem poprzednim stanowi zniżkę 

bezrobocia o 232 osoby. 

ZEBRANIA I ODCZYTY 

— Towarzystwo Zwolenników Nowocze- 

snego Wychowania. Dnia 13.V b. r. o godz. 

6-ej wiecz. odbędzie się zebranie sekcji psy- 

chologicznej w lokału szk, p. Nr. 19 (Kró- 

lewska 9). 
Na porządku dziennym referat zbiorowy: 

fPsychanaliza Freuda — p. Muzyczkowa. 

Psychanaliza Adlera — p. dr. Rostkowska. 

Wstęp dla członków i gości. 

— Zebranie Wil. Oddz. Zrzeszenia Naucz. 

Geografji. We wtorek dnia 13 r. b. o godz. 
20 m. 15 odbędzie się zebranie miesię 

Wileńskiego Oddziału Zrzeszenia Na 
Geografji w lokalu Szkolnej Pracowni 

rodniczej (róg Zawalnej i M. Pohulanki, wej- 
ście od M. Pohulanki). 

— Zarząd Patronatu Więziennego w Wil- 
nie komunikuje, iż doroczne zwyczajne Wal- 
ne Zebranie członków Patronatu Więzienne- 

go w Wilnie w związku z zakończeniem 

roku budżetowego odbędzie się w dniu 27-go 

maja 1930 r. o godz. 7-ej wiecz. w gmachu 

Sądu (ul. Mickiewiczo 36) sala Sądu Apela- 

cyjnego. 

  

   

      

RÓŻNE 

— Komunikat P. K. O. W celu udostęp- 
nienia najszerszym warstwom spoleczeūst- 
wa korzystania z usług P. K..O. w Wilnie 
oraz przychylając się do życzeń klienteli, Od- 
dział P. K. O. w Wilnie, Mickiewicza 7, za- 
wiadamia, że od dnia 12 maja b. r. kasy czyn- 
me będą: od godz. 9—14 i od 17—19 codzien- 
mie, oprócz niedziel i świąt. 

— Podziękowanie. Koło Samowychowaw- 
cze Gimnazjum im. J. Lelewela wyraża naj- 
serdeczniejsze podziękowanie Sz. Artystem 
prof. Jodko, p. Plejewskiej-Monkiewiczowej, 
prof. Z. Dąbrowskiej, p. Telmaszewskiemu i 
p. Olszewskiemu ża łaskawy i bezinteresow- 

KUR JER 

ny występ w koncercie dnia 2.V oraz Sz. Re- 

dakcjom „Kurjera 

djowej za ogłoszenia o tej imprezie, jak rów- 

nież wszystkim, którzy przyczynili się do zy- 

sku 200 zł. za które zostanie wysłanych ną 

kolonje letnie 4 najbiedniejszych dzieci z 

XIII oddziału Tow. św. Wincentego a Paulo: 

wienia z okazji tygodnia Polskiej Maelerzy 

Szkolnej. Dziś odbędą się dwa przedstawienia 

po cenach najniższych od 20'do 80 gr. Po po- 

łudniu o godz. 3-€j wystawioną zostanie efe- 

ktowna bajka J. Warneckiego „Cudowny 

pierścień” w malowniczem ujęciu dekoracyj- 

nem. Widowisko to przeznacza Się dla dzieci 

i młodzieży. Wieczorem godz. 8-ej, tryska- 

jąca życiem i werwą młodzieńcza komedja 

iw. Smólskiego „Błędny bokser“ z udzialem 

dyr. A. Zelwerowicza w roli głównej. 

— „Przestępey* — Briicknera. Jutro w po- 

niedziałek 12 b. m. o godz. 7-ej wiecz. za ze- 

zwoleniem władz, odbędzie się zamknięte 

przedstawienie sztuki Briicknera „Przestę- 

pcy'”. Wejście za specjalnemi zaproszeniami, 

rozsyłanemi przez Miejską Komisję Teatralną 

(Magistrat). Po odegraniu sztuki nastąpi 25 

minutowa przerwa dla wymiany myśli, pe- 

czem rozpocznie się wyczerpująca dyskusja 

na temat „Przestępców. 

— Występ Eugenjusza Bodo w Teatrze na 

Pohulanee. We wtorek najbliższy rozpoczną 

się występy znakomitego artysty Teatru 

„Morskie Oko“ Eugenjusza Bodo w oryginal- 

nej sztuce amerykańskiej Raphaelsohna „Špie 

ак Jazzbandowy“. Bilety juž są do nabycia 

w kasie teatralnej. 

— Teatr Miejski „Lutnia“. Występy tea- 

tru rosyjskiego. Dziś trzeci występ znakomi- 

tego zespołu teatru rosyjskiego z Rygi w do- 

skonałej sztuce Dumasa „Dama Kameljowa 

z M. Wiedryńską w roli tytułowej. A 

Repertuar dalszych występów zapowiada: 

W poniedziałek 12 b. m. „Mieszkanie Zoj- 

ki* Bułhakowa. 
> 

We wtorek 13 b. m. „Вигга“ Ostrowskiego 

We środę 14 b. m. po raz drugi „Mieszka- 

nie Zojki* Bułhakowa. 
į 

W czwartek 15 b. m. „Człowiek z teką 

Fajko. 
: Ę 

W piątek 16 b. m. „Trzykrotnie poślubie- 

ni* Nicholsa. 
: 

W sobotę 17 b. m. po południu o godz. 

2.30 „Gniazdo szlacheckie" Turgieniewa. Ce- 

ny miejsc zniżone. Wieczorem o godz. 8.15 

po raz drugi „Trzy siostry” Czechowa. 

Bilety na wszystkie przedstawienia są do 

nabycia w kasie teatru „Lutnia* — codzien= 

nie od godz. 11—9 wiecz. bez przerwy. 

— Dzisiejsza „Rewja Wileńska* w Tea- 

trze „Lutnia”. Dziś o godz. 3.30 po poł. po raz 

ostatni rewja aktualna w 15 obrazach „Fig 

liki majowe”, Dwricza, Mirskiego i Święto- 

chowskiego. Ceny miejsc zniżone od 40 gr. 

— Dzisiejszy poranek wiesenny dla dzieci 

Dziś o godz. 12-ej w poł. staraniem Związku 

Literatów Polskich w Wilnie odbędzie się w 

Teatrze „Lutnia* poranek wiosenny dla dzie- 

ci p. t. „Pójdźcie o dziatki“. 

'Wiesoły i nader ciekawy program składa- 

jący się z piosenek, powiastek i bajek w wy- 

konaniu znakomitych artystów Marji Modra- 

kowskiej i Juljana Ejsmonda — niewątpli- 

wie ściągnie licznych młodocianych widzów. 

Starsi również z rozkoszą posłuchają prog- 

ramu świetnego. Ceny miejsc zniżone od 50 

groszy. Kasa czynna dziś od godz. 11 rano. 

— Dziś w Ogrodzie Po-Bernardyńskim 

Koncert muzyki popularnej w wykonaniu wi- 

leńskiej orkiestry symfonicznej pod dyrekcją 

Kazimierza Wiłkomirskiego kapelm. Filh. 

Warszawskiej. 

W programie: Noskowski, Karłowicz, Mo- 

niuszko, Kalman, Namysłowski i in. Początek 

o godz 20 

RADJO 
NIEDZIELA, dnia 11 maja 1930. 

10.15: Transmisja nabożeństwa z Pozna- 

nia. 11.58: Sygnał czasu, komunikat meteo- 

rologiczny, koncert i odczyty rolmicze. 15.00: 

„Sezonowe prace w pasiece* odczyt. 15.20: 

Muzyka z Warszawy. 17.05: Audycja autor- 

ska, Juljusz Ejsmond. 17.30: Koncert popu- 

larny z Warszawy. 18.55: „Kukułka Wileń- 

ska“, 19.20: Lekcja języka niemieckiego. 

19.35: Program na poniedziałek, sygnał cza- 

su i rozmaitości. 20.00: VII Niedziela Kame- 

ralna. 22.00: Rewja p. t. „Naokoło Świata”. 

PONIEDZIAŁEK, dnia 12 maja 1930 r. 

11.58: Sygnał czasu. 12.05: Przerwa. 13.10: 

Kom. meteorolog. z Warsz. 16.05: Program 

dzienny. 16.10: Gramofon. 16.55: „Pieśni lu- 

dowe różnych narodów *. 17.20: jeczki dla 

dzieci. 17.45: Muzyka lekka. 18. Audycja 

ku czci św. Stanisława Biskupa. 19.25: Lekcja 

języka włoskiego. 19.40: Prasowy dziennik 

radjowy i sygnał czasu z Warsz. 20.00: Pro- 

gram na wtorek. 20.05: Pogadanka muzyczna. 

20.30: Koncert międzynarodowy z Budapesz- 

tu, feljeton i komunikaty. 22.45: Transm. z 

zamkniętego zebrania dyskusyjnego w Teat- 

rze Miejskim na Pohulance, w sprawie sztuki 

Brucknera „Przestępcy. 
WTOREK, dnia 13 maja 1930. 

11.58: Sygnał czasu z Warszawy. 12.05: 

Szkolny poranek muzyczny z Warszawy. 

13.10: Komunikat meteorologiczny z Warsza 

wy. 16.10: Program dzienny. 16.15: Muzyka 

popularna. 17.00: Przerwa. 17.15; Opowiada- 

nia dla dzieci. 17.45: Koncert popularny z 

Warszawy. 18.45: Aleksander Zelwerowicz 

ma głos. 19.10: Program na środę i rozmai- 

tości. 19.25: ljeton z Warszawy ,Przestęp- 

ca, jego ofiara i policja” 19.50: Transmisja 
z Poznania opera Moniuszki „Flis*, oraz ko- 
munikaty z Warszawy. 

Nowinki radjowe. 

JULJAN EJSMOND PRZED MIKROFONEM. 
Dzisiaj o godz. 17.05 najnowsze swoje po- 

ezje odczyta J. Ejsmond. 

DZISIA VII NIEDZIELA KAMERALNA. 

O godz. 20.00 Rozgłośnia nasza transmi- 
fuje VII Niedzielę Kameralną. Do zespołu. 
który zawsze bierze udział w koncercie przy- 
było jeszcze 2 zdolnych muzyków: p. Albam 
(wiolonczela) oraz p. Budowniczy (alt). 

WARTO POSŁUCHAĆ 

dzisiejszą rewję z warszawskiego teatrzy- 
ku ,Wesoły Wieczór”. Rewja nosi tytuł: „Na- 
około Świata'. 

ZWRACAMY UWAGĘ 
ma jutrzejszą transmisję z Teatru na Po- 

hulance dyskusji na temat sztuki „Przestę- 
рсу“. 

RRT TENISAS 

Największa Instytucja Oszczędn. 
w Polsce 

P.K.D. Oddział w Wilnie 
ulica Mickiewicza 7. 

Przyjmuje wkłady oszczędnościowe i do- 
konywa wypłat od g. 9 do 14 i od 17 do 19, 

P. K. 0. 
przyjmuje ubezpieczenia na życie bez ba- 
dania lekarskiego. W razie śmierci ubez- 
pieczonego naskutek wypadku — wypłaca 
podwójną premję (ubezpieczenia zwykłe, 
posagowe). 

P. K. 0. 
daje największą GWARANCJĘ i zapew- 
nia zupełne bezpieczeństwo złożonym 
wkładom. 1690—3 

        

Wileńskiego”, „Słowa” i 

„Dziennika Wileńskiego" jako też Stacji Ra-. 

ТЕЙ аКа 

A Przy niedostatecznej fankeji kiszek, cier- 
pieniach wątroby i dróg żółciowych, otyłości 
i atretyžmie, katarze żołądka i jelit, opuchii- 
nie kiszek grubych, cierpieniach odbytnicy 
naturalna woda gorzka Franelszka - Józeta 
szybko usuwa objawy zastoinowe i bóle w 
podbrzuszu. Wieloletnie doświadczenia szpi- 
talne wskazują, że stosowanie wody Francel- 
szka-Józefa doskonale reguluje funkcje prze- 
wodu pokarmowego. Żądać w apt. i drog. 

List do Redakcji. 
Szanowyny Panie Redaktorze! 

(Prosimy o umieszczenie na łamach po- 
czytnego pisma Sz. Pana Fstu treści nastę- 

pującej: 
Wobec protestów części społeczeństwa, 

jakie się ukazały w prasie miejscowej z po- 
wodu wystawienia w Teatrze Miejskim na 
Pohulance „Przestępców * — Briicknera i wo- 
bec administracyjnego zakazu dalszego wy- 
stawiania tej sztuki, Zarząd Towarzystwa U- 
niwersytetu Robotniczego po zapoznaniu się 
ze sposobem ujęcia i zrozumienia tej sztuki 
przez tych ludzi ze sfer robotniczych, którzy 
ją widzieli na scenie w Wilnie, musi stwier- 
dzić, że sztuka ta, ukazująca społeczeństwu 
błędy i nędzę ludzką (we wszystkich sferach 
zresztą), a często na ich tle powstające prze- 
stępstwa, wstrząsa tym społeczeństwem, zmu- 
sza je do zastanowienia się nad ogromem zła, 
jakie mas otacza, do szukania środków zarad- 
czych i to radykalnych, by temu złu zaradzić 
by jaśniejszem życie uczynić, a przeto sztuka 
ta, nic nie mająca wspólnego z pornografiją, 
przyczynia się do pogłębienia świadomości 
moralnej. 

Z poważaniem 
Zarząd Oddziału 

T-wa Uniw. Robotn. w Wilnie. 

Nie konfiskata, 

lecz przymusowa Sprzedaż. 
W związku z notatką, która się 

ukazała w. Nr. 101 „Kurjera Wil.* p. t. 
„Bezpodstawna pretensja o rzekomo 

  

MOTOCYKLE 
zdobyły w roku 1928 i 1929 

MISTRZOSTWO POLSKI 
i wiele pierwszych miejsc na wyścigach i rajdach. 

   
Ceny sprzedażne w Polsce: 

Model Luxus 200 — 4 k. m. — 1690 zł. 

„ Luxus 300— 8 k. m. — 2090 zł. 

„ Luxus 500 —14 k. m. — 2750 zł. 

« Super Sport 500 — 15 k. m. — 

3390 zł. chłodzony wodą. 

Przyczepka 1080 zł. 

Kredyt: 3 — 6 — 9 miesięcy. 
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ten prosimy czytelnie wypełnić 

i przesłać pod obok wskazany 

skonfiskowane dobra” otrzymujemy od 

strony zainteresowanej następujące 

wyjaśnienia, które chętnie zamiesr- 

czamy ze względu, iż sprawa nie jest 
jeszcze przez Sąd- rozstrzygnięta. : 

1) Skarga powodowa Jadwigi Januszkie- 
wiczowej przeciwko Marji Ekse o zwrot ma- 

jątku „Tarnowszczyzna* jest oparta na fak- 
cie sprzedaży przymusowej tego majątku w 
1866 roku ma mocy ukazu z 10 grudnia 

1865 r. przez Ś. p. Konstantego Kaszyca, na- 

czelnika powstania w pow. nowogródzkim, 

generałowi Mawrosowi 'naczelnikowi zarzą- 
du żandarmerji guberni Witebskiej (Wacław 
Szmidt — Geneza prywatnej rosyjskiej włas- 
nści ziemskiej str. 76). 

Wzmianka zatem o „dobrowolnej sprze- 
daży* jest sprzeczna z aktami sprawy (Ar- 
chiwum Wileńskie: „Wykaz dóbr nierucho-. 

mych, które przeszły w wileńskiej gubernji 
od 5 marca 1864 r. do 1 września 1869 r. 
do osób pochodzenia niepolskiego". 

2) Słowo „zdrada jest bezpodstawnie u- 
żyte w stosunku do Ś. p. Konstantego Ka- 
szyca, albowiem zeznanie, wymuszone w pod- 
ziemiach wileńskiego więzienia knutami żan- 

darmów (jak to ustalają pamiętniki Zofji 
Kowalewskiej p. t. Ze wspomnień wygnańca 
z roku 1863) nie może być nazwane „zdradą“. 
Wyrok skazujący Ś. p. Kaszyca na Śmierć 
zamieniony na zesłanie, oraz fakt, że ma- 
jątek jego został wyznaczony do przymuso- 
wej sprzedaży, dostatecznie charakteryzują 
stosunek władz rosyjskich do osoby Š. p. 
Kaszyca. 

Ś. p. Kaszycowi naskutek - podobieństwa 
nazwiska były niesłusznie przypisane czyny, 
dokonane przez niejakiego Gażyca (Jakob 
Gieysztor pamiętniki z lat 1857—1865). 

Jadwiga Januszkiewiczowa. 

Kazimierz Głęboeki, 
adwokat, 

Jerzy Werner. 
Warszawa, 

Dr.B.Edelman 
ordynuje jak zwykle 1677 

w Krynicy, Willa „Urszula“. 

  

    

  

  

  

Salon wystawowy w Wilnie, przy ul. Adama Mickiewicza 31. Tel. 15-01. 
  

Warsztaty motocyklowe i stacja obsługi dla motocykli DKW I innych firm 

w Wilnie, przy zauł. Bernardyńskim 8. 
  

Do wynajęcia motocykle DKW na godziny tylko posiadającym dyplom Kursów 

Motycyklowych przy Stow. Techników Polskich.w Wilnie, przy ul. Holendernia 12. 

  

SUE, DUMAS, DOSTOJEWSKI 
- MISTRZOWIE SŁOWA 

IMO OO WOTA 

których dzieła powinny i muszą znaleźć się w każdym domu. 

NAZWISKA AUTORÓW MÓWIĄ SAME ZA SIEBIE. 

„Bibljoteka Rodzinna, chcąc rozpowszechnić swe wydawnictwa, daje każdemu Czytelni- 

kowi niniejszego pisma możność otrzymania bezpłatnie niżej wymienionych dzieł w 24 czę- 

ściach, zawierających około 4000 stron druku. W tym celu należy tylko wypełnić załączony 
kupon i przesłać go w przeciągu dni 10 naszemu Wydawnictwu. 

Książki będą wysyłane w kolejności nadchodzących zgłoszeń. Prosimy o jak najszybsze 

przesyłanie kuponów, bowiem z powodu ograniczonego nakładu istnieje możliwość szybkiego 

wyczerpania. Za opakowanie i koszta ogłoszeń żądamy gr. 55 za tom. Nasze wydanie. 
obejmuje następujące dzieła: 

EUG. SUE: Siedem grzechów głównych. 
A. DUMAS (ojciec): Hrabia Monte Christo. 

T. DOSTOJEWSKI: Zbrodnia i kara i t. d. 

RODZINNA, Warszawa, Mazowiecka 12. 
Prosimy nie załączać pieniędzy względnie znaczków pocztowych. 

DKW 
DKW — szybki, silny, niezawodny i tani. 

2 
NĄ WILERSKIM BRUKU 

Na rynku Drzewnym, znajdującej się tu 
Zofji Kowalowej z Lidy wyciągnięto z kie- 
szeni płaszcza 20 złotych. 

Wdrożone dochodzenie ustaliło, iż spraw- 
czynią jest zawodewa złodziejka kieszonko- 

wa Mina Popławska (zauł Lidzki 3), którą 
osadzono w więzieniu. 

— Stanisławie Ławnikowskiej w okolicy 
Hali Miejskiej dwie znane policji „doliniar- 
ki* Antonina Kwiatkowska (ul. Piłsudskiego 
Nr. 63) i Marja Fiodorowicz (ul. Nowogrodz- . 
ka Nr. 20) wykradły 3 zł. 70 gr. 

Policja interwenjująca w tej sprawie pie- 
niądze odebrane zwróciła poszkodowanej, z 
złodziejkami zaopiekowała się. 

Nadażył zaufania. 

Stanisława Sobolewska (zaułek Murarski 
Nr. 10) powierzyła Józefowi Wysockiemu 
(ul. Bobrujska 18) różne sprzęty domowe ce- 
lem przewiezienia na ulicę Poznańską. 

Wysocki nie wywiązał się z zadania, a na- 
dużywając zaufanie rzeczy przywłaszczył i 
zbiegł. 

Uwiadomiona o tem policja odszukała nie 
sumiennego Wysockiego, a rzeczy od niego 
odebrane zwróciła poszkodowanej. 

„Jednodniowe niemowlę na uliey. 

Przy ulicy Holendernia znaleziono nie- 
mowlę, liczące zaledwie jeden dzień. Dziec- 
kiem zaopiekowała się p. Marja Naborowska 
zamieszkała przy ul. Holendernia Nr. 1. 

Złodziej palta ujęty. 

W związku z kradzieżą palta Czesławowi 
Jacynie (ul. Pańska 7) policja ustaliła iż spra 
wcą jest Stanisław Trębacz, zamieszkały przy 
ulicy Flisowej 24, którego aresztowano, a 0- 
debrane palto zwrócono poszkodowanemu. 

Wypadki za dobę: 

Od dnia 9 do dnia 10 b. m. zanotowano 

ogółem 49 wypadków, w czem: kradzieży 8, 

opiłstwa 6, przekroczeń administracyjn. 27. 

Rabka-Zdrój 
Piękne mieszkania 
prywatne, w pen- 

sjonatach wynaj- 
muje, informacyj 
udziela: Koncesjo- 
nowane biuro mie- 
szkaniowe „infor- 
mator" — Rabka, 
tel. 50. Sprzedaż 
will parceli. 1665-0 

    
   

  

  

   

         
         

        

       

  

  

  

Od roku 1843 istnieje 

Wilenkin 
ul. TATARSKA 20 

jadalne, sypialne i ga- 
binetowe, kredensy, 

stoły, szafy, łóżka itd. 
Wykwintne, Mocne, 
NIEDROGO, 
ma dogodnych waronkach 

I NA RATY. 

NĄDESZŁY NOWOŚCI. 

   

     
  

      
FEEEEEEEEEEEEEECECEECEEEFEEE 

   
BIBLJOTEKA RODZINNA, Warszawa, Mazowiecka 12 

Podpisany życzy sobie otrzymać bezpłatnie dzieła: 

SUE, DUMAS'A i DOSTOJEWSKIEGO. 
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К И( 27204 „OSTATNI ATAK“ i: 
PALA W rolach głównych: Jacqueline Logan i Francis X. Bushman. 

: Rzecz dzieje ślę m Buenos Alos! Nad program: Kronika filmowa P. A. T. № 58 — 1980 r. 
Ostrobramska 5. 

: Kasa czynna od godz. 3 m. 30. — Początek seansów od g.4-ej. — Następny program: „Cohn demokratą“. 

Pierwszy Dźwiękowy Dziś! Pocz.0g.2-ej. Gigantyczny przebój dźwiękowy! Coś, czego się jeszcze nie widziało! 

| o Kine-Teatr Cud | l Ł ENIE Dźwiękowo - śpiewne arcydzieło 
: najnowszej ramatyczne: wzruszająca opo- 

33 H ELIOS е techniki I wieść miłosna. 

Nad program: Występ światowej sławy barytona Titta Ruffo w op. „Cyrulik Sewilski*. Atrakeja śpiewna. 

Dla młodzieży dozwolone. Początek seansów o godz. 2, 4, 6, 8! 10 wiecz. Balkon 1 zł. Parter od] zł. 50 gr. 

Od godz. 4-8] do 6-€] ceny miejsc na parterze 1 ZŁ. i 1.60 
Dawno oczeki- ; > = 

asi SZampanskie życie kowy 
W rolach glėwnych: Caly ensamble obrazu „Upadly Aniol“: 

znakomita Nancy (8IrO| popularny Paul Lukas i piękny Richard Arlen. 
NAD PROGRAM: Muzyka i śpiew. — _ Początek o godz. 4, 6, 8 i 10.25. 

Dziś! Najmilsza i najpięk- ® i nasz znak. rodak, w zachw.! rozkosznym i wzru- 

i sė pass kochanków Liljana Harvey ideał urody męskiej Igo Sym szającym zarazem dramacie 

pit ŻEGN A J M ASCOTTE osnutym na tle niezwykle interesujących 
przeżyć cyganerji paryskiej Montpar- 

stów paryskich, na których osoby „prywatne* nie bywają. Początek o godz. 1-ej. Cena od 40 gr. 

- Wileńska 38. 

Dźwiękowe kino 

„HOLLYWOOD" 
Mickiewicza 22. 

Aparat amerykański światowej 

sławy „Pacent”, 

KINO 

LUX 
Mickiewicza 11. 

nasseu. Sensacyjne zdjęcia Z balu arty- 

Zabójstwo Ceserzowej Elżbiety w Genewie i zamach 
na Następcę tronu Ferdynanda w Sarajewie 

« a Najbardziej wzruszający dramat 

-« Ostatni monarchowie is; z: padały trony carskie i dzieje Wojny 

W rol. gł. Alfons Fryland I Erna Morena. wiatowej. 
Nad program: król śmiechu Charlie Chapiln w Cyrku, komedja w 8 aktach, 

Najnowsze arcydzieło filmowe 
Dziś! yz w Wilmiet Polskie Kino 

WANDA 
Wieška 30. Tel. 14-81. 

Wielki dramat 

маа | zzzezana GRACZ Ww SZACHY L 
robione, znakomitego filmu 

z dziejów walk narodu polskiego o niepodiegłość! Nad Wilnem świstał knut... Prastary i świetny 

gród Wilno znosił sromotnie jarzmo niewoli... W roli głównej: CHARLES DULLIN. Reżyserja Raymont 

Bernard, twórca „Cud Wlików”. Część zdjęć zrobiona w Wilnie przy udziale Wojsk Polskich. 

życia ludzkiego w g słynnej kkk wama „ZIEMIA OBIECANA'* 
W rolach głównych: najpopularniejsza mistrzyni ekranu polskiego JADWIGA SMOSARSKA, mistrzowie scen 

polsk.: Kaz. Junosza-Stępowski, Ludwik Solski, Marja Modzelewska, M. Gorczyńska, Gruszczyński i inni 
Dla młodzieży dozwolone. 

„0 czem się nie mówi rodzicom”... 
W rolach główn. piękna Nina Varma oraz Andrzej Mattoni. 

Cienie i światła zakazanej miłości. Najbardziej dyskretne przeżycia naszej młodzieży. Wielki dramat z życia 

młodzieży, która bez opamiętania, nie zważając na mogące wyniknąć konsekwencje, ulega podszeptom zmy- 
słów i naraża się lekkomyślnie na tysiączne niebezpieczeństwa. 

Piccadilly 
Wisika 42. Tel. 17-85. 

KINO Od jutra! Imponująca wizja 

Piccadilly 
Wielka 42. Tel. 17-85. 

Dziś! Potężny 
dramat młedych 

dusz i ciał 
RRATEATĘ 

Światowid 
Mickiewicza 9. 

KINO-TEATR Dziš niezwykła W SIECI INTRY 66 10 aktów gedawyczajnyją 
emoeyj, niezwykłych przy- 

S p 0 R T p 35 
gód i brawurowej odwaji, 

nieocenionego „WILLIAMA DESMONDA'* a Ao: Pazur“ 
. eny miejsc podwyższone (jak poprzednie). 

Wielka 36. NASPROGRZE Komedia Sportowa. Bilety a soo PA 

  

  

Dziś i dni następnych 

Znana Gwiazda Lya de Putti 
w wybitnym filmie 

Kina Kolejowe 

OGNISKO 
(ebok dworca kolejow.)   
        
   

wOJ. LWOWSKIE. 

Początek sezonu od 10-go maja. 

—060— 

  

  

Nagrodzone na I-ch Targach Pėlnocnych 
i Wystawie Rolniczo-Przemyslowej 

w Wilnie — 1928 r. 

Wielkim Złotym Medalem 

PNAJLEPSZE 
  

    

   

Teodolity, 

3 
©. niwelatory, 

NISTRONENII strlabje, 
goniometry, 

Е 
Lui 

GEODEZIJME: planimetry 

40
40
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= DNA HETDE, ma 
| TAŚMY IMIERNICZE, RULETKI I PRZYBORY; KREŚLARSKIE 

w wielkim wyborze 

SKŁAD FABRYCZNY w POLSCE 

„OPTYK RUBIN“, Wilno, 
Dominikańska Nr. 17, telefon Nr. 10-58. 

Grzechy rozwódki 
MiłośćI—Młodość! —Awantura! w rolach męskich Alfons Fryland, Liwio Pawanelli. 

Początek seansów o g. 6 po poł., w Niedz. i Święta o g. 4. 

  

Niemirów-Zdrój uecznicza woDA DO PICIA 
„ALEKSANDRA“ 

ZNAKOMITA „BOROWINA“ 
Wysyłka na zamówienie. 

Do nabycia we wszystkich aptekach. 

  1702 Najstarsza firma w kraju (egzystuje od 1840 roku). 
  

  Wolne posady. 
Kto poszukuje posady, pra- 

przechodzi 
sama siebie 

JAREMCZE, 
Karpaty Wschodnie 

Vila „GARSOM“ 
pięknie położona, poleca 
POKOJE urządzone na 
maj i czerwiec. Cena 70zł. 

Zgłoszenia: 
Kwalik, Stanisławów. 

1655—3 
STREET MA) ——— 

Listwy ochronne 
Walcowane, do stopni betonowych, 
drewnianych, żelazne i mosiężne. 

Narożniki ochronne 
elazne, walcowane, do krawędzi ścian. 

Bracia Jenike Fabryka dźwigów Sp.Akc. 
Wielki Złoty Medal na Wystawie Po- 
znańskiej. 

GUDRONITY IZOLACYJNE 
Jedynie skuteczne od wilgoci i grzyba 
drzewnego. 

FILC BITUMOWY — kryzolit 
Najtrwalszy materjał do krycia dachów. 

Cemizol 
Emulsja izolacyjna, nadająca zaprawie 
eementowej nieprzepuszczalność wo- 
dy oraz inne materjały izolacyjne fab- 
ryki Gudronit. 
Złoty Medal na Wystawie Poznańskej. 

Maty trzcinowe do tynków. 

  

Parkiet dębowy 

Płytki posadzkowe 
Z bialego cementu, kolorowe, dese- 
niowe oraz inne wyroby cementowe 
własnej fabrykacji. 

s 

Poleca ze składu lub fabryki 

DH. Bus, A. Jankowski 1 <а 
Wiino, Wileńska Nr. 23. Telefon 432. 

WILEŃSKI 

KONKURENCJA 
nie cenami lecz 

jakością 
jest dewizą naszej długie-lata istniejącej firmy 

APARATY FOTOGRAFICZNE 
w największym wyborze 

          

     jak również wszelkie artykuły fotograficzne w składzie fabrycznym 

„OPTYK RUBIN 
Wilno, ul. Dominikańska 17, telefon 10-58. 

Najstarsza firma w kraju (egzyst. od r. 1840) 1703 

RECZTERWERZE ZZOZ EE REERZEDEZCY SCENA ei, 

KASA CHORYCH m. WILNA 

Obwieszczenie 
Z dniem 15.V b. r. Kasa Chorych m. Wilna przystępuje do 

zaopatrzenia ubezpieczonych w legitymacje członkowskie nowego 
wzoru, które zostaną wprowadzone celem ułatwienia ubezpieczonym 
iich rodzinom uzyskania świadczeń w Kasie. 

Nowe legitymacje kasowe (w formie oprawionej książeczki) 

  

  

  

zawierają prócz innych niezbędnych dla ubezpieczonych informacyj, | 
nowy Regulamin dla chorych, który w sposób wyczerpujący poucza 
o prawach ubezpieczonych i ieh rodzin w Kasie, ustala sposób 
korzystania z tych praw, oraz określa obowiązki członków Kasy. 

Specjalny rozdział nowej legitymacji przeznaczony jest dla 
potwierdzenia uprawnień do świadczeń przez eo ubezpieczeni zo- 
staną pozbawieni potrzeby częstego wybierania specjalnych po- 
twierdzeń uprawnień, jak to miało miejsce dotychczas. 

Celem uniknięcia dużych kolejek, zostaje uruchomione w Biurze 
Chorych przy ul. Dominikańskiej 15 specjalne okienko Nr. 14 dla 
wydawania nowych legitymacyj, do którego ubezpieczeni powinni 
się zgłaszać w dniach niżej podanych (zależnie od pierwszej litery 
swego nazwiska): 

A, B — od 15 maja do 24 maja włącznie. 

c. DJE; Ę —% 42603 „ 2 czerwca ы 

G, H, I, J] — „ 3 czerwca „ 13 > s > 

K «О2 A # 29 s ° 
, & М,М — „ 26 2 „ 7 lipca ы 
PR — „ 8 lipca w: ES # 

5 = and „A a 3 
TU WE =" 307-025 „ 6 sierpnia ы 

"VA — „ Z7sierpnia „ 13 й 

Po upływie tych okresów bez nowych legitymacyj świad- 
czenia nie będą udzielane. 

Zatrudnieni w większych instytucjach (urzędy państwowe 
i samorządowe, banki, instytucje społeczne, szkoły, większe zakłady 
handlowo-przemysłowe) będą mogli otrzymać/nowe legitymacje za 
pośrednictwem swoich pracodawców, do których Kasa rozsyła 
w tym celu specjalne deklaracje. 

Wilno, dnia 9 maja 1930 roku. 

J. Gradowski 
Dyrektor. 

Inż. K. Hertel 
1656-1 Komisarz rządowy. 
  

(Kursy Kierowców Samochodowych 
STOWARZYSZENIA TECHNIKÓW POLSKICH w WILNIE 

ul. Holendernia 12. Telefon 13-30 | 
| (Gmach warsztatów Państwowej Szkoły Technicznej) 

imnin ci jeg d : LI Zawod jiLIl A kiej, 
[ZYJMUJĄ $0 9) ssce rozpoczną zajęcia w dniu 19 maja r.b. 

Nauka jazdy na 4-ch typach nowoczesnych maszyn. Specjał- 

| 
| 

| 
| 

| na sala doświadczalna dla zajęć praktycznych. Nowocześnie 
| urządzone warsztaty reperacyjne dla samochodów i traktorów: 

L 

16
99
-2
 

(ciągówek rolniczych). Dorabianie części zamiennych. 
Zapisy przyjmuje iinformacyj udziela sekretarjat Kursów codzien.w godz od 10-18 

EEEE SANATORJUM mam 

№ 198 (1750) - 
  

LECZNICA 
LITEWSKIEGO STOWARZYSZENIA 

POMOCY SANITARNEJ 
WILNO, WILEŃSKA 28. Telefon 246. | 

W przychodni przyjmują lekarze specjaliści. 
W szpitalu oddziały: wewnętrzny, oczny, nerwo- 

wy, chirurgiczny, ginekologiczny oraz 
dla stałych chorych moczopłciowych. 

Gabinet Roentgena i Elektro- Leczniczy. 
Leczenie promieniami Roentgena i elektrycznością, 

fotografowanie, prześwietlanie, elek- 
tryczne wanny, elektryczny masaż, 
Przyjęcia od godz. 10—3. 1692 | 

jelegantniejsze płaszcze. letnie 
gabardynowe, impregnowane, pylniki 

— damskie i męskie — 
są już w wielkim wyborze w znanym 

magazynie | 

P. LANCMAN 
Wilno, Wielka 56. 

Stale nowinki ! 

DOGODNE WARUNKI SPŁATY I 

  

  

  

  

   
   

   
   

| ZowTa PLAMY, 
4)  OPALENIZNĘ 
"SVA POD G 

APTEKARZA 

JANA GADEBUSCHĄ 
„AXELA” krem 
SŁ. MAŁY-Z4. 2.50 
St. oUŻY-z4. 4.50 

ELA” mybto 
-fsziv - ze. 1.25 
SZR - ZŁ 0.50 

Do nabycia w składach aptecznych, 
aptekach i perfumerjach. 
  

  

  

SKLEP frontowy z piwnicą. MIESZKĄNIE 
pokój z kuchnią do wynajęcia 
od 15-go maja r. b 

Dozorca wskaże, ulica Wielka Nr. 29. 

Harley-Davidson 
MOTOCYKL w skrzyni mod. 606-—1 cyl. 

1986 r. do sprzedania. 
Warsztaty motocyklowe— zauł. Bernardyński 8. 

  

      

' Sprzedam za 600 zł. 
komplet—sypialnię debową. 

Oglądać można od rana do godz. 2-6) po pol. 
Lasoń, ul. Subecz 17—49. 

Ogłoszenie. 
Komornik Sądu Grodzkiego w Wilnie Antoni 

Uszyński, zamieszkały w Wilnie, przy ul. Połockiej 14, 
zgodnie z art. 1030 U.P.C. obwieszcza, iż w dniu 
27 maja 1930r., o godzinie 10 rano, w Wilnie przy 
ul. Tatarskiej 15—1, odbędzie się sprzedaż z licytacji 
publicznej majątku ruchomego Benjamina Lewina, 
składającego się z umeblowania, oszacowanego na 
sumę złotych 700, na zaspokojenie pretensji Judy 
Lilientala. P 

338/V1-1635 Komornik Sądowy A. USZYŃSKI. 

  
    
REDAKCJA | ADMINISTRACJA: Jagiellońska 3, Telefon 99. Czynne od godz. 9—3 ppoł. Naczelny redaktor przyjmuje od godz, 2—3 ppoł. 

nictwa przyjmuje od godz. 12—2 ppoł. Ogłoszenia przyjmują się od godz. 9—3 i 7—9 wiecz. 

PRENUMERATY: miesięcznie z odnoszeniem do domu lub przesyłką pocztową 4 zł. Zagranicą 7 zł. 

— 1.00 zł. za wiersz redakcyjny, ogłoszenia mieszkaniowe — 30 gr. za wyraż. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i ta 

  

cy lub ubocznego zarobku 
—niech załączy 50 groszy 
w znaczkach pocztowych 
i nadeśłe swój adres pod: 
Bojanowski, Czarna Woda 

(Pomorze). 

ZA DARMO 
podam każdej pani bardzo 
skuteczny środek przeciw 

upławom 
Za szybki skutek pozo- 
stanie mi każda pani 
wdzieczną. A. Gebauer, 
Stettin, P. 6. Friedrich- 
Eberstr 105 (Niemey). 
Dołączyć na portoria.   

1499 2 

  

DO RYBOŁÓWSTWA 
Sklep materjałów i WILNO, 

kdmiownyóć J. Arkina ul. Wileńska 32. 

WĘDKI, ŻYŁKI, 
HACZYKI, SIATKIit p. 

  

  

  

kupuje się towary gwa- 
rantowanej dobroci u 
Polecamy różne nowości   NAJKORZYSTNIEJ | 

GŁOWINSKIEGO 
i galanterji, oraz pończochy i skarpetki modne. 

Uwaga — Wileńska 27. 117 

sezonowe w bławatach     „MARIENBAD” Majorenhof na Ryskiem wybrzeżu 
Przyjmuje zapisy na sezon letni (początek | czerwca). 

Przyjęcie chorych i rekónwalescentów. 

Kuracje chłodną wodą, kąpiele, masaże, gabinet elektryczny, 
leczenie światłem, kuracje djetowe (cukrzyca, dna, 

zaburzenia w trawieniu, choroby wątroby 

i nerek, kuracje odtłuszczające). 

anemja, 

Prospekty, garaže i auta do rozporządzenia. Tel. 47. 

1683-2 Dr. Th. v. Boetticher. 
  

    

Przy zakupach prosimy powoływać się 
na ogłoszenia w „Kurjerze Wileńskim”.   

edit 
Wykwintny gabinet ma- 

honiowy ipokój sypialny 

najnowszych modeli, 15- 
letni materjał, do sprze- 
dania na raty (Eksponaty 
z wystawy). Subocz 19. 
"Tel. 198. „Pomoc Pracy” 
Wzorowe warsztaty. 1623 

Lektų) języków 
udziela niedrogo prak- 

tyczna nauczycielka. 

Słowackiego 4—6. 1670 2 

sapicjecowe — 75% drożej. Dla poszukujących pracy 30% zniżki. Za nnmer dowodowy 20 gr. Układ ogłoszeń 6-cio łamowy, za tekstem 10-cio łamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń. 

Redaktor odpowiedziałny Antoni Wiszniewski 
` 

Wydawca „Karjer Wileński* S-ka z ogr. edp. Druk. „Znicz“, Wilno, ul. Ś-to Jańska 1, telefon 3-40. 

  

  

Twarz się odświeża 
łuszczeniem naskórka 
spowodowanem przez 

używanie 

Chlorofaciol. 
Cena zł. 15.90 !/, paczka 

8.90/, paczki 
Za pobraniem wysyla 
natychmiast Laborato- 
rjum Dr. Adlera, Kra- 
ków, Dietlowska 97-1. 

1691 

Dochód 
zapowniony posiada każ- 
dy przy lokowaniu 082- 

ezędności przez 

Wileńskie Biure 
Komisowo-Handlowe 

Mickiewicza 21, tel. 152, 
1696-2 

DRUSKIENIKI 
Pensjonat „Aspazja“ 
visa vis parku i zarządu 
zdrojowego, w czerwca 
ceny zniżone. Informacje 
w Wilnie, ul. Miekiewicza 
Nr. 24 m, 11 u p. Estko, 

  

    

W rėžnych 

gimach i walutach 
udzieta pożyczek 

Wileūskie Biuro 
Komisewo-Ha-dlowe 

Mickiewicza 21, tel. 152. 
1697-1 

Technik 
absolwent wydziału bu- 
dowłanego Państwowej 
Szkoły Technicznej w Wil- 
nie, poszukuje pracy. 
Zgłoszenia do Redakcji 
„Kurjera Wileńskiego” 
„Dla Technika”,  1684-2 

Folwark 
obszaru 250 ha, z dużym 
młynem wodnym sprze- 
damy okazyjnie za 12.000 

dolarów. 

Wileńskie Biuro 
Komisowo - Handlowe 

Mickiewicza 21, tel. |-52, 
1694-1 

Posiadamy 
do wynajęcia mieszkania 

mniejsze i większe, 
Wileńskie Biuro 

Komisowo-Handlowe 
Mickiewicza 21, tel. 152. 

      1695-1 

Akuszerka 

Maria Arina 
przyjmuje od 9 rano 
do 7 w. ul. Miokie- 
wicza 30 m. 4. W. Zde. 

3093 

  

Szybko, 
fachowo i tanio 
przepisujemy na maszy- 

nach. 

Wileńskie Biure 
Komisowo-Handlowa 

Miekiewicza 21, tel. 152. 
1698-1 

Kupię okazyjnie 

MASZYNY « pitna 
w dobrym stanie. 

Zgłoszenia: Wilno, 
Maja 13 m. 7. 

  

3-go 
1693 

KAWIARNIA 
„Mólewiania 
ul. Królewska 9. 

Wydaje śniadanta, obiady: 
i kolacje — zdrowe, tanio 
1 obficie. Zimne i gorące 
zakąski. Piwo. Gabinety. 
Dla stołujących się mie- 

sięcznie zniżką. 

Gotówkę 
w każdej walucie 
lokujemy solidnie 

z gwarancją zwrotu 
w terminach _1687 

Dom H.-K. „ZACHĘTA* 

Mickiewicza 1, tel. 9-05 

Sprzedajes'ę DOM 
z powodu wyjazdu na 
Zwierzyńcu przy ulicy 
Dzielnej. O warunkach 
dowiedzieć się: ul. Lwow- 
ska 12—4, 1666 

  

  

IANINA do wynaję- 
p cia. Reperacja i stro- 

jenier Ul. Mickiewicza 
24—9. Es:ko. 2231 

OM 
drewniany do sprzedania 
przy ulicy Jerozolimskiej 

Ne 12, (dawniej 46) 

R. Aleksandrowicžowa. 

BEER ЕЛ ВА. 
Popierajcie Ligę 

Morską i Rzeczną, 
EA ESEE ER 8 A FAB 

  

Redaktor działu gospodarczego przyjmuje od godz. 6— 7 wiecz. we wtorki | piątki. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Dyrekter wydaw+ 

Konto czekowe P. K. O. Nr, 80.750. Drukarnia — ul. Ś-to Jańska i, Telefon 3-40, 

„CENA OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetrowy przed tekstem — 40 gr., w tekście 1, П str. —30 gr, III, IV, V, VI—35 gr., za tekstem — 15 gr., kronika rekd. - komani- 

belaryczne — 50% drożej, z zastrzeżeniem miejsca—25% drożej, w numerach niedzielnych I świątecznych—25% drożej, zagramiezne—100% drożej, 
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